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(Pokračovanie na strane 4.)

Ďakujeme našim čita-
teľom a spolupracovní-
kom za priazeň preja-
venú počas celého roka 
a prajeme im príjemné 
prežitie vianočných 
sviatkov a v novom 
roku 2009 veľa zdra-
via, šťastia a úspechov 
v osobnom i pracovnom 
živote.

Kolektív redakcie
týždenníka Spektrum

Vážení čitatelia, v ru-
kách držíte posledné 
tohtoročné rozšírené vy-
danie týždenníka Spek-
trum. Najbližšie číslo 
bude v predaji až po 
Novom roku, v pondelok 
5. januára 2009.     -r-

Ako vyjde 
Spektrum?

Predvianočnú atmosféru v Strop-
kove umocnil benefičný program pod 
názvom Vianočný čas, ktorý sa usku-
točnil v piatok večer v divadelnej sále 
MsKS. Po úvodnom scénickom tanci 
a vianočných skladbách v podaní žia-
kov ZUŠ sa sviatočne naladenému 

publiku prihovoril primátor Stropko-
va Peter Obrimčák. V slávnostnom 
príhovore okrem iného zaznelo: „Je 
prirodzené, že čas Vianoc nás 
vracia do minulosti, do rokov mla-
dosti, do domova, v ktorom vládol 
pocit bezpečia, atmosféra pokoja 

Na vianočnom benefičnom koncerte obdarovali deti s mentálnym postihnutím
v prostredí plnom lásky a určite 
v každom z nás je presvedčenie 
vytvoriť podobnú atmosféru v na-
šich domovoch, v našich rodinách. 
Presuňme túto atmosféru aj do 
ulíc, na naše námestie či iných, 
napríklad aj pracovných priesto-

rov. Zachovajme si posvätnú úctu 
k týmto sviatkom, sviatkom poko-
ja, lásky a porozumenia, pretože 
v úprimnom ľudskom porozumení 
a ľudskom dotyku je veľké tajom-
stvo a bohatstvo života. Tak by to 
malo byť nielen počas Vianoc, ale 
aj v bežnom každodennom živote. 
Pri tejto príležitosti chcem vám, vá-
žení spoluobčania, poďakovať za 
vašu prácu v tomto roku, za množ-
stvo uskutočnených povinností pre 
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Editoriál
Predvianočný zhon pomaly 

utícha, domácnosti voňajú čis-
totou, na svoju premiéru čakajú 
darčeky poschovávané na tých 
najneuveriteľnejších miestach. Aj 
napriek vianočným reklamám, kto-
ré sa na nás z obchodov vyškiera-
jú už dva mesiace pred najkrajšími 
sviatkami v roku, Vianoce začína-
me intenzívne vnímať až s vôňou 
čerstvo napečených medovníč-
kov, ihličia, bublajúcej kapustnice. 
Až vtedy z nás postupne opadne 
napätie prameniace zo snahy, aby 
aj tento rok bolo všetko ako má 
byť. Aj keď sa hovorí, že Vianoce 
sú predovšetkým sviatkami tých 
najmenších, dojatie pri pohľade na 
svojich blízkych pri štedrovečer-
nom stole premôže snáď každého. 
Práve v tomto okamihu si vari naj-
intenzívnejšie uvedomujeme, že 
blízkosť milovaných ľudí nedoká-
že nahradiť ani všetko bohatstvo 
tohto sveta. Plamene vianočných 
sviečok rozpúšťajú všetko nega-
tívne, čím sme nasiakli počas ce-
lého roka a v duši ostáva len mier, 
pokoj a láska. Prajem vám, aby 
plameň vianočnej sviečky prežiaril 
celé vaše vnútro a aby ste tú žia-
ru v sebe nosili po celý ďalší rok. 
Prajem vám, aby blízkosť iného 
človeka bola pre vás tým najväč-
ším požehnaním. Prajem vám 
nádherné, láskou a ľudským tep-
lom naplnené Vianoce.

Našim čitateľom, ktorí ne-
majú možnosť kúpiť si Spektrum 
v novinových stánkoch a na 
poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho 
výška pre rok 2009 je 530,- Sk 
(17,60 €). Objednávky prijíma-
me v redakcii v polyfunkčnom 
dome na Námestí SNP na ad-
rese: Redakcia Spektrum, Ná-
mestie SNP 554/17, Stropkov, 
prípadne na tel.: 054/742 3895, 
7181 017.                     -r-

Informácie 
o predplatnom

Najväčší zamestnávateľ v podduklianskom regióne, svidnícka odevná 
spoločnosť Svik, prepustí do júna budúceho roka asi 270 zamestnancov. 
Hromadné prepúšťanie vo fabrike, ktorá produkuje najmä kvalitné pánske 
obleky už oznámili na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny v Bardejove. 
Štruktúra zrušených pracovných miest by mala byť známa do konca decem-
bra, vo väčšine prípadov však pôjde o krajčírky. K prepúšťaniu dôjde po eta-
pách od 12. januára do 30. júna budúceho roka. Hlavnými dôvodmi na hro-
madné prepúšťanie je zníženie odbytu a zrušenie niektorých objednávok.

-np-

Svidnícky SVIK prepustí 
takmer tretinu zamestnancov

Mesto Stropkov ocení na prvom 
slávnostnom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva v roku 2009 štyri osob-
nosti, ktoré sa významnou mierou za-
slúžili o rozvoj a šírenie dobrého mena 
nášho mesta. Ocenený bude aj mieša-
ný spevácky zbor Karmel. Päticu no-
minoval Odbor školstva a kultúry MsÚ 
v spolupráci s Komisiou pre vzdelanie, 
kultúru, šport a mládež pri MsZ. Po 
prerokovaní návrhu v mestskej rade 
schválili v zmysle VZN o udeľova-
ní ocenení mesta uplynulý pondelok 
návrhy aj poslanci MsZ. Čestné ob-
čianstvo bude udelené bývalému dlho-

ročnému riaditeľovi štátneho podniku 
Tesla Ing. Michalovi Štepitovi, ktorý 
sa významne zaslúžil o vytvorenie 
samostatného podniku Tesla v Strop-
kove. Za iniciatívu a realizáciu rekon-
štrukcie rímsko-katolíckeho kostola 
a za pomoc pri zriaďovaní Základnej 
cirkevnej školy sv. Petra a Pavla bude 
Cena mesta udelená bývalému strop-
kovskému dekanovi Mgr. Pavlovi Ka-
minskému. Rovnaké ocenenie si za 
dlhoročné aktivity v jazdeckom športe, 
rozvoj turizmu a zveľaďovanie špor-
tovej a oddychovej zóny prevezme aj 
Jozef Bechera. Cenu mesta dostane 

aj miešaný spevácky zbor Karmel za 
šírenie dobrého mena nášho mesta 
doma i v zahraničí a šírenie kresťan-
skej kultúry a duchovnej piesne. Ďa-
kovné listy z rúk primátora mesta si za 
dlhoročnú pedagogickú činnosť a spo-
ločenskú angažovanosť v prospech 
mesta prevezme Elena Goffová a za 
dlhoročné pôsobenie v telovýchovnej 
jednote a za rozvoj futbalového hnutia 
v meste Stropkov Ing. Michal Gnap. 

Slávnostné zasadnutie zastupiteľ-
stva spojené s udeľovaním ocenení sa 
v roku 2009 uskutoční už po šiestykrát. 

-np-

Na slávnostnom zastupiteľstve ocenia 
štyri osobnosti a spevácky zbor

Dom detí Božieho milosrdenstva 
v Stropkove.

Sme radi, že sme aj my mohli 
takýmto spôsobom pomôcť Hodine 
deťom, ktorá podporila viacero pro-
jektov v našom meste. Touto cestou 
ďakujeme riaditeľom gymnázií Ing. 
J. Mikitovi z Gymnázia v Stropkove 
a riaditeľovi Ing. A. Gimovi, MPH z 
Gymnázia bl. Matky Terezy vo Svid-
níku za ich spoluprácu. V tento deň 
stáli študenti týchto škôl v uliciach 
s pokladničkami a vyzbierali neuve-
riteľnú sumu 30 276,50 Sk. Úprim-
ne sa chceme poďakovať všetkým 
študentom, ktorí sa zúčastnili tejto 
zbierky a to: Milanovi Berikovi, Ja-

kubovi Cubovi, Tomášovi Feckovi, 
Matúšovi Gondekovi, Marcele Gu-
ziovej, Dane Čengerovej, Nikole 
Holodovej, Márii Berikovej a Martine 
Kanalošovej z Gymnázia v Strop-
kove a študentkám Gymnázia bl. 
Matky Terezy vo Svidníku: Terézii 
Peľakovej, Diane Hutňanovej, Vik-
tórii Lehockej, Kataríne Vargovej, 
Daniele Vargovej, Júlii Zajacovej 
a Radke Pinďarovej. Naši „zbierka-
ri“ veľmi zodpovedne pristúpili k tej-
to zbierke a vložili do nej celé svoje 
srdce. Chce me sa poďakovať hlav-
ne všetkým Vám, ktorí ste prispeli 
a pomohli tak dobrej veci. ĎAKUJE-
ME !!!        J. Peľáková

3. decembra 2008 v našom 
meste prebehla verejná zbierka na-
dácie Hodina deťom, ktorej organi-
zátorom bola nezisková organizácia 

Na Hodinu deťom sa v Stropkove 
vyzbieralo neuveriteľných 30 276,50 Sk

Minulý pondelok sa na dvadsia-
tom riadnom zasadnutí stretli poslanci 
mestského zastupiteľstva. Jedným zo 
zásadnejších bodov rokovania bolo 
schvaľovanie prvého programového 
rozpočtu mesta. Základom pre spra-
covanie takéhoto rozpočtu je strate-
gický plánovací dokument, ktorým by 
mal byť Plán hosp. a sociálneho roz-
voja mesta. Ten 
obsahuje víziu, 
poslanie zámery 
a ciele samo-
správy, najmä 
z dlhodobého 
a strednodobé-
ho hľadiska. 
Programové roz-
počtovanie kla-
die dôraz najmä 
na vzťah medzi 
r ozpoč tovým i 
zdrojmi a do-
siahnutými vý-
sledkami. Návrh 
rozpočtu na roky 
2009 – 2011 je 
zostavený v slovenských korunách aj 
v eurách. Ako uviedol vedúci finanč-
ného odboru MsÚ Ján Polák, je po-
trebné ho považovať za východiskový 
a určite prejde zmenami v závislosti 
od skutočných dosiahnutých výsled-
kov hospodárenia mesta za rok 2008 
a hlavne od vývoja daňových a kapitá-
lových príjmov. Návrh rozpočtu je pri-
pravený ako prebytkový (+ 192 tis. Sk) 
a poslanci ho jednomyseľne schvá-

lili. Kvôli prijatiu jednotnej európskej 
meny na Slovensku prešli novelizácia-
mi aj niektoré všeobecnozáväzné na-
riadenia mesta. Treba pripomenúť, že 
v budúcom roku nedôjde k žiadnemu 
zvyšovaniu miestnych daní a poplat-
kov za vývoz TKO a zachované ostali 
aj cenníky mesta za prenájom majetku 
a nehnuteľností. 

Poslanci na poslednom tohtoroč-
nom zasadnutí schválili aj nomináciu 
osobností na ocenenia mesta (píše-
me o tom v osobitnom článku). Jed-
ným z bodov rokovania malo byť aj 
schvaľovanie odmien vedeniu mesta 
i samotným poslancom. Po dohode 
poslancov za Smer a KDH krátko 
pred zastupiteľstvom sa o odmenách 
napokon nerokovalo. V samom záve-
re predstúpil pred poslanecký zbor 

primátor mesta Peter Obrimčák, kto-
rý zhodnotil uplynulý rok, ako aj prvú 
polovicu svojho funkčného obdobia. 
V príhovore spomenul zrealizované 
investičné akcie, poslancov informo-
val o projektoch, ktoré boli podporené 
z eurofondov a jednotlivých minister-
stiev a priblížil aj vízie na nasledujúce 
obdobie. „Vedenie mesta v spolu-

práci s vami, 
páni poslan-
ci, realizova-
lo v priebehu 
týchto dvoch 
rokov mnohé 
i n v e s t i č n é 
zámery, ktoré 
sme finan-
covali pre-
d o v š e t k ý m 
z vlastného 
r o z p o č t u , 
pričom sme 
úverovo ne-
z a ť a ž o v a l i 
mestský roz-
počet a na 

druhej strane sme sa snažili dostať 
do rozpočtu mesta čo najviac dotá-
cií a grantov. Pred nami je ešte veľa 
zámerov, ktoré si vyžiadajú veľa 
úsilia a práce, ale verím, že spo-
ločnými silami sa nám to v našom 
funkčnom období podarí splniť,“ 
uviedol v závere primátor. Posledné 
tohtoročné zasadnutie ukončili po-
slanci slávnostným obedom.

-np-

Poslanci schválili historicky prvý programový rozpočet
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Rušná noc
12. decembra telefonicky ozná-

mil na OO PZ P. L. zo Stropkova, že 
v bytovej jednotke na Hrnčiarskej ulici 
niekto narušuje nočný kľud. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti ob-
čianskemu spolunažívaniu a realizujú 
ho policajti OO PZ Stropkov.

Sedem rokov nešťastia
12. decembra oznámil na OO PZ 

P. B. z Bukoviec, že v bare Viktória roz-
bil neznámy páchateľ zrkadlo, ktoré má 
hodnotu 2 500,- Sk. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti majetku a re-
alizujú ho policajti OO PZ Stropkov.

Ukradli mu bundu s peniazmi
13. decembra oznámil na OO PZ 

R. G. zo Stropkova, že mu niekto ukra-
dol bundu, v ktorej mal peňaženku 
s dokladmi. Po páchateľovi krádeže 
pátrajú stropkovskí policajti.

Napadla vlastnú matku
15. decembra oznámila na linku 

158 V. B. zo Stropkova, že ju v byte na 
ulici Krátkej po predchádzajúcej hádke 
fyzicky napadla jej dcéra A. B. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a realizu-
jú ho policajti OO PZ Stropkov.

Lúpež na autobusovej 
stanici

Svidnícky policajný vyšetrovateľ 
minulý štvrtok obvinil zo zločinu lúpe-
že dvoch mužov zo Stropkova (37 r. 
a 49 r.). Obvinení 17. decembra oko-
lo 17.00 hod. prepadli na autobusovej 
stanici v Stropkove 56-ročného muža 
z obce Potôčky. Muž sedel na nástu-
pišti a čakal na autobus, keď k nemu 
pristúpili dvaja muži a pýtali cigaretu, 
ktorú im dal. Následne ho jeden udrel 
päsťou do oblasti ľavého spánku a líca, 
v dôsledku čoho poškodený spadol 
na zem. Vtedy mu zo zadného vrecka 
nohavíc ukradli peňaženku, osobné 
doklady, kľúče od bytu a z miesta ušli. 
Prepadnutý muž utrpel zatiaľ presne 
neurčené zranenia hlavy a pravej ruky 
a odcudzením vecí mu vznikla škoda 
cca 2 100,- Sk.

F. T. (Stropkov): Všetkým pra-
jem veľa zdravia, šťastia a božej lá-
sky. Jednoducho - všetko dobré.

Milan (Stropkov): Všetkým že-
lám hlavne veľa zdravia a tiež lepšie 
medziľudské vzťahy a viac pohody. 
Základ je však pevné zdravie.

Števo Kmiť (Stropkov): Ľuďom 
prajem hlavne veľa zdravia, lebo to 
je najpodstatnejšie a všetko ostatné 
príde. A ešte - viac tolerancie.

p. Vasilko (Stropkov): Všetkým 
ľuďom želám veľa zdravia, šťastia, 
lásky, porozumenia, ohľaduplnosti 
a príjemné, pokojné prežitie sviat-
kov.

p. Bačíková (Stropkov): 
Všetkým ľuďom prajem to najdôleži-
tejšie, teda zdravie, dobrú prácu, ale 
aj kúsok šťastia. A nech do nového 
roka vykročia pravou nohou.

Keďže Vianoce na nás dýchajú z každej strany, ani dnešná anketa nemohla byť iná ako vianočná. V uliciach 
mesta sme sa pýtali, čo si ľudia navzájom prajú na Vianoce a do nového roka.

p. Pechová (Stropkov): Ľuďom želám hlavne zdravie, lebo keď je to, 
príde aj všetko ostatné.

Ľudia si navzájom prajú najmä zdravie

Slávnostnou akadémiou oslávila 
minulý utorok 40. výročie založenia 
Materská škola na Ulici Matice slo-
venskej. Pri tejto príležitosti sa v di-
vadelnej sále mesta stretli rodičia 

detí, súčasný i bývalý kolektív za-
mestnancov školy, ako aj zástupco-
via mesta a ďalší pozvaní hostia. 

Prví škôlkari nastúpili do tejto 
materskej školy 1. septembra 1968. 
Mala vtedy tri triedy a štyri oddele-
nia detských jaslí. V osemdesiatych 
rokoch v materskej škole výrazne 
stúpol počet detí. Tento trend začal 
už koncom sedemdesiatych rokov, 
odkedy prevádzkovali päť tried ma-
terskej školy a tri oddelenia jaslí. 
V súčasnosti škôlku navštevuje 160 
detí, o ktoré sa stará 15 učiteliek 
a 10 nepedagogických zamestnan-
cov. Počas štyroch desaťročí pôsobili 
vo vedení MŠ Veronika Andrejková, 
Vilma Rosivalová, Anna Balogačová 
a súčasná riaditeľka Jana Klebano-
vá, ktorá je vo funkcii od roku 1991.

Škola sa v súčasnosti snaží obo-
hacovať čas svojich detí o rôzne za-
ujímavé činnosti a podujatia. Aktívne 
sa zapája do rôznych projektov za-
meraných na zlepšenie výchovného 
a vyučovacieho procesu. Jedným 
z nich bol projekt Otvorená škola, 
vďaka ktorému získali prostriedky 
na vybavenie areálu a telocvičné 

náradie a náčinie vo výške 110 tis. 
korún.

 „Ďakujem všetkým naším 
bývalým aj súčasným zamest-
nancom. Prežili v tejto škole 

najplodnejšie roky svojho živo-
ta a všetkým im za to patrí moja 
vďaka a úcta. Akákoľvek práca 
v prospech detí nesmie padnúť 
zaťažko. Verím, že ešte veľa detí 
prežije v našej škole krásne chví-

le. Sme si vedomé, že naša práca 
je poslaním, ktorého cieľom je vy-
naložiť úsilie, aby sme okolo seba 
videli šťastné a spokojné detské 

úsmevy. Želáme si, aby naša ško-
la prekvitala a aby bola pre deti 
naozajstným druhým domovom. 
Aby v nej vládla zdravá atmosfé-
ra a darilo sa nám napĺňať naše 

poslanie. V popredí 
výchovy ostáva láska 
k deťom. Správajme sa 
teda tak, ako chceme, 
aby sa v budúcnosti 
oni správali k nám,“ 
povedala v slávnost-
nom príhovore riaditeľka 
školy Jana Klebanová. 
Všetkých zúčastnených 
pozdravila aj zástupkyňa 
z radov rodičov a v mene 
vedenia mesta sa priho-
voril viceprimátor Michal 
Lipinský. 

Oficiálnu časť aka-
démie vystriedal blok vystúpení 
malých škôlkarov. Svojich rodičov 
potešili krásnym spevom, dojemným 
prednesom riekaniek, živým tancom 
i pekne stvárnenými scénkami s via-
nočnou tematikou.

V závere akadémie boli za zá-
služnú prácu ocenené súčasné i bý-
valé učiteľky jubilujúcej materskej 
školy.        -np-

Materská škola na Ulici Matice slovenskej oslávila 40 rokov
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Duchovné zamyslenie
Typickým obrazom sviatku Naro-

denia Ježiša Krista je to, čo znázorňuje 
každý Betlehem alebo ikona Narodenia 
– malé dieťa zavinuté v plienkach.

Je to vlastne paradox, pretože 
o tomto dieťati vieme, že je to Jednoro-
dený Boží Syn.

Večný Boh pred nami leží ako 
malé bezbranné dieťa. Vieme to vôbec 
pochopiť?

Sv. Alfonz Liguori pri rozjímaní 
o Božej láske, ktorá sa prejavila vo Vte-
lení, často akoby prestával vnímať oko-
litý svet, ba dokonca tu i tam uchvátený 
touto skutočnosťou, upadol do extázy. 
A keď potom po tých duchovných zážit-
koch písal svoje či už teologické diela, 

alebo knihy pre jednoduchý ľud, písal 
v nich, že Božia láska je prehnaná. 
Presahujúca ľudskú chápavosť. Je to 
láska, ktorá vyviera v srdci pohnutého 
Otca. 

Ak sa pozrieme na Betlehem vidí-
me tam pohnuté Otcovo srdce? Ježiš 
prišiel na tento svet, aby nám ukázal 
milosrdnú tvar svojho nebeského Otca. 
Je teda príhodný čas na to, aby sa člo-
vek dotknutý a pohnutý božou milosťou 
doslova rozplakal nad touto možno do-
teraz nepoznanou pravdou. 

Nech aj tohtoročné Vianočné sviat-
ky, rozjímanie nad tajomstvom betle-
hemskej noci, nám neustále svieti na 
cestu nášho života.                o. Irenej

Spomienka
22. decembra uplynuli 4 roky, čo nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec a dedko Emil Štim zo Strop-
kova. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami modlitbu a ti-
chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka,
dcéry s rodinami a vnúčatá.

Spomienka
Dňa 24. decembra 2008 uplynú 2 roky odo dňa, keď 

od nás navždy, nečakane odišla naša drahá manželka, 
mamka a babka Helena Billá zo Stropkova.

Spomína manžel, dcéra Viera,
dcéra Monika s rodinou a syn Andrej.

Spomienka
Dňa 27. 12. 2008 uplynie 6 smutných rokov, čo nás 

navždy opustil náš manžel, otec, svokor a dedko Eduard 
Andrejko zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka, dcéry Izabela 
a Zdenka, zať Michal a vnuci Miško a Radko.

Blížia sa Vianoce, čas otvá-
rania ľudských sŕdc. Čas radosti, 
veselosti, lásky, pokoja a mieru. 
Čas, keď sa môžeme na chvíľu pri-
staviť, zaspomínať. Zamyslieť sa 
nad čarom a atmosférou vianočných 
sviatkov.

Cítime vzájomnú spolupatrič-
nosť, náklonnosť svojich najbliž-
ších, no hlavne cítime vôňu domo-
va. To nás v duchu tradícií zvoláva 
k mamám a otcom, jednoducho tam, 
kde sme doma. V tomto čase by sme 
nemali zabúdať na svojich blíz-
kych, priateľov a známych, aby 
v tejto dobe nádherného sviatočného 
ticha nebol nikto sám.

Milí spoluobčania želám Vám 
príjemné sviatky, šťastie v duši, 
pokoj, lásku a pevné zdravie v ro-
dinách. 

MUDr. Peter Obrimčák,
primátor mesta

Vianočnou svätou večerou za-
číname vo svojich domácnostiach 
slávnosť Narodenia Pána Ježiša. 
Túto slávnosť sa snažme začať 
presne o 18. hodine, aby sme navzá-
jom boli duchovne spojení. 

V strede stola môže byť i adventný 
veniec. Celá rodina sviatočne obleče-
ná príde k stolu a spoločne sa modlia: 
Anjel Pána, Otčenáš, Zdravas´ a Od-
počinutie večné. Vhodné je zaspievať 
aj adventnú pieseň. Tým vlastne ukon-
číme advent a otvárame brány Vianoc. 
Niekto z rodiny, najlepšie otec, prečíta 
text zo Sv. Písma o narodení Ježiša. 
Potom sa zaspieva niektorá vianočná 
pieseň a po nej nasleduje modlitba pred 

jedlom: Bože, požehnaj tieto dary... Na-
koniec nasleduje vianočný vinš. Čaro 
a kúzlo Svätej večere nenechajme ni-
čím rušiť, ani televízorom! Po večeri sa 
zvykneme navzájom obdarovať, ako 
vďaka za štedrosť Otca Nebeského, 
ktorý nám na Vianoce daroval svojho 
jediného syna. Veľmi sa odporúča spie-
vať vianočné koledy z JKS. 

Svätá večera má aj svoje vyvrcho-
lenie. Od štedrovečerného stola sa 
o polnoci spoločne schádzame pri 
obetnom stole v kostole, ktorý je na-
šim Betlehemom, kde sa stretneme so 
živým Ježišom v Eucharistii. I samot-
ná vianočná výzdoba našich domovov je 
súčasťou už vianočnej bohoslužby.

Vianoce sú láska
Povinnosť bez lásky robí človeka mr-
zutým
Zodpovednosť bez lásky robí človeka 
bezohľadným
Spravodlivosť bez lásky robí človeka 
tvrdým
Múdrosť bez lásky robí človeka hroz-
ným
Priateľstvo bez lásky robí človeka fa-
lošným
Poriadok bez lásky robí človeka mali-
cherným
Česť bez lásky robí človeka domýšľa-
vým
Majetnosť bez lásky robí človeka lako-
mým
Viera bez lásky robí človeka fanatikom
Život bez lásky je nezmysel,
ale život v láske je šťastie a radosť. 

Vinšujme Vám... 
Vinšujem Vám, vinšujem na to Božie 
narodenie: 
I šťastie i zdravie, od Boha požehnanie. 

Pomôž vám ho Pán Boh šťastlivo prežiť, 
lepšieho sa dožiť: 
Hojnejšie, pokojnejšie,
v záhrade úrodnejšie, 
v domácnosti svornosť, u ľudí priazni-
vosť, 
od Boha lásku, milosť. 

V stodole zbožia, ovociny, na pôjde klo-
bások, slaniny 
I šatstva v truhlici i peniaze v pokladnici. 
To ja Vám vinšujem v tomto časnom 
živote 
a potom, po všetkej tej časnej dobrote: 
Slávu nebeskú, korunu anjelskú. 
Pochválený buď Ježiš Kristus. 
(Zo staroslovenského vinšu)

Ján Švec Bilý, dekan 
Miroslav Turák, kaplán 

Marek Veľas, kaplán

Tešíme sa na Vianoce

Na vianočnom benefičnom koncerte 
obdarovali deti s mentálnym postihnutím
fungovanie domácností, za prácu 
na vašich pracoviskách, za prácu 
v prospech mesta, v ktorom žijete. 
Želám všetkým obyvateľom nášho 
mesta, aby prítomnosť lásky a ná-
deje zostala v nich aj po Vianociach 
a bolo ju poznať v ochote pomáhať 
dobru a blahu mesta, ktoré je na-
ším spoločným osudom, a ktorého 
máme tú česť byť obyvateľmi.“ 
V nasledujúcich chvíľach už pódium 
patrilo žiakom stropkovských základ-
ných škôl a ZUŠ, ktorí svojim spevom, 
tancom, hrou na hudobné nástroje, 
ale aj hovoreným slovom sprostred-
kovali publiku radosť z očakávania 
najkrajších sviatkov roka. V programe 
sa s dramatizáciou rozprávky Červe-
ná čiapočka predstavili aj deti s men-
tálnym postihnutím z Rehabilitačného 
strediska v Stropkove, dospelí klienti 
Domova sociálnych služieb vystúpili 
s dramatizáciou biblického príbehu, 
publikum ocenilo aj vianočné pásmo 
v podaní detí z Domu detí Božieho 
milosrdenstva . V tento večer prišli 
Stropkovčanom zavinšovať aj hostia 
z Poľska. Po ich vystúpení sa diva-

delnou sálou rozozvučali tóny vianoč-
ných piesní v podaní detského spe-
váckeho zboru Maľovaný svet. Krátko 
pred záverom prišlo na rad odovzdá-
vanie symbolického šeku s výťažkom 
z vianočného benefičného koncertu, 
ktorý bol venovaný Domovu sociál-
nych služieb v Stropkove. Na konto 
tohto zariadenia pribudne suma pres-
ne 5 985,- Sk. Charitatívne zbierky 
prebiehali v predošlom období aj na 
štyroch základných školách v meste. 
V ZŠ na Hrnčiarskej ulici sa podarilo 
vyzbierať 1 100,- Sk, v ZŠ na Mlynskej 
ulici úctyhodných 4 300,- Sk, v ZŠ 
na Konštantínovej ulici 3 500,- Sk 
a v CZŠ sv. Petra a Pavla 2 310,- Sk. 
Vyzbierané finančné prostriedky budú 
zaslané na účet organizácií a zaria-
dení zaoberajúcich sa starostlivosťou 
o deti a dospelých so zdravotným 
a mentálnym postihnutím. Vianočný 
benefičný program moderovala sym-
patická Martina Lehocká, ktorá v zá-
vere pozvala na pódium operného 
speváka Igora Kucera. Vystúpenie 
známeho umelca bolo tou najkraj-
šou bodkou za vianočným podujatím 
s charitatívnym podtónom.   -ada-

(Dokončenie zo strany 1.)
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Čakanie na Ježiška
Asi do veku 10 rokov som Via-

noce prežívala najintenzívnejšie, 
pretože dovtedy sme verili, že strom-
ček a darčeky nosí Ježiško. Minule 
ma napadlo, že čoskoro sú Vianoce, 
ja nemám ešte nič pripravené a dni 
strašne rýchlo utekajú. Vtedy to bolo 
opačne. Dni sa vliekli a my sme počí-
tali, koľkokrát sa ešte vyspíme, kým 
budú Vianoce. Naša viera v Ježiška 
bola neotrasiteľná. Niekedy som do-
stávala staršie hračky po bra-
tovi, alebo starú bábiku, ktorá 
nemala dobré vlasy, alebo už 
neklipkala očami. Tieto veci 
sa dali na Mikuláša do okna 
a my sme verili, že ich vzali 
anjeliky do neba, opravili ich 
a na Vianoce nám ich ako 
nové dali pod stromček. Hoci 
to dnes vyznieva úsmevne, 
my sme tomu verili. To bolo 
na Vianociach najkrajšie. 
Vianočné ozdoby vlastnej 

výroby
Salónky sa nedali kúpiť 

v obchode, vyrábali sme si 
ich sami. Tie fondánové sa 
robili tak, že sa cukor roz-
pustil na hustý sirup a keď sa 
ťahal z lyžice a vytváral akú-
si nitku, masu bolo potrebné 
rýchlo miešať až dobiela. Dá-
vali sa do nej rôzne príchute, 
potom sa hustý sirup vylial na 
nejakú dosku a keď vychla-
dol, narezali sa kocky. V tej 
dobe sa dali zohnať biele aj 
farebné papieriky či staniol. 
Salónky sme krásne zabalili 
a uviazali na nich nitku. Okrem toho, 
že krásne vyzerali, aj výborne chutili. 
Robili sme aj čokoládové kolekcie. 
Príprava bola jednoduchá - rozpuste-
ná čokoláda sa naliala do formičiek, 
a keď stuhla, obaľovali sme ju do fa-
rebného staniolu. Z farebných papie-
rov a staniolu sme vyrábali aj rôzne 
ozdoby a reťaze. Vianočné gule sa 
dali kúpiť vo väčších mestách a v tej 
dobe to bola veľká vzácnosť.

Prvý vianočný stromček
v Stropkove

Môj ujo bol v období prvej sveto-
vej vojny v Amerike. Krátko po vojne 
prišiel domov a zo zámoria priniesol 
do Stropkova jednu novinku. Vianoč-
ný stromček. Takže moji rodičia mali 
jeden z prvých vianočných stromče-
kov v meste. Pamätám sa, že sme 
mali stále stromček vysoký až po 
plafón. Boli to vždy krásne strieborné 
jedličky, ktoré nám po niekoľko rokov 
posielali poštovým autobusom z Bar-
dejova. Samozrejmosťou nebol ani 
stojan na vianočný stromček. Nám 
ho vyrobili v klampiarstve u pána 

Vidličky. Ale v chudobnejších rodi-
nách viseli stromčeky zo stropného 
trámu, pretože stojan každý nemal. A 
viseli dostatočne vysoko, aby z nich 
deti nemohli oberať ozdoby. V chu-
dobnejších rodinách sa do staniolu 
balili upečené bobaľky alebo kockový 
cukor a takýmito ozdobami sa zdobil 
stromček. Tieto ozdoby sa nemohli 
zjesť, pretože sa odkladali na ďalšie 
Vianoce. Ani my sme si zo stromče-
ka nemohli nič vziať, to by bol veľký 

hriech. Toto pravidlo sme dodržiavali 
a tešili sme sa len z pohľadu naň. Mi-
lovali sme vôňu sviečok a prskaviek. 
Kolekcie a salónky sme mohli zjesť 
až po Troch kráľoch.

Anjelské vlasy a iné zázraky 
Vianočný stromček zdobila naša 

mamička, no my sme žili v tom, že 
ho celý aj s ozdobami nosí Ježiško. 
Všetky tie ozdoby sa dali na okno 
a verili sme, že ich anjeli vzali do 
neba, tam vyzdobili stromček a do-
niesli nám ho naspäť. Pamätám sa, 
že bol ozdobený aj tzv. anjelskými 
vlasmi, ktoré boli dosť nebezpeč-
né. Keď sa ich človek dotkol, jemné 
vlákna sa zarezávali do pokožky, čo 
bolo veľmi nepríjemné. Elektrické 
žiarovky vtedy neexistovali, strom-
ček rozžiarili ozajstné sviečky upev-
nené na štipcoch. Rozhoreli sa až 
na Štedrý večer. Kým sme čakali na 
ten čarovný okamih, keď sa v izbe 
objaví stromček, nemohli sme vstú-
piť dnu. Rodičia nám hovorili, že by 
sme mohli vyplašiť anjelov, ktorí ho 
prinášajú. 

Jedno sa nezmenilo: deti sa tešia 
hlavne na darčeky

Ježiško nám nenosil také honos-
né dary, ako deťom dnes. Asi ako 
štvorročná som dostala kolísku pre 
bábiky, ktorá bola taká veľká, že som 
sa do nej vmestila aj ja, tak sme sa 
v nej s bratom kolísali. Veľmi som tú-
žila po bábike z kaučuku a keď som 
chodila asi do piatej triedy, aj som 
si ju pod stromčekom našla. Od ob-
chodníka s látkami kúpili moji rodičia 
aj vzorky látok, z ktorých som potom 
šila bábike šaty. Raz som dokonca 
dostala hodinky. Najvzácnejším dar-
čekom však pre mňa ostala bábika. 
Dodnes ju mám odloženú. Tá bábi-
ka bola poslednou hračkou, ktorú 
som na Vianoce dostala. Až do pia-
tej triedy som verila, že stromček a 

darčeky nosí Ježiško. Potom 
prišla vojna, ilúzia sa postup-
ne vytratila a mne bolo straš-
ne smutno, pretože Vianoce 
už nikdy neboli také čarovné, 
ako predtým. A ešte niečo. 
V čase môjho detstva patrili 
Vianoce výlučne deťom. Ro-
dičia sa navzájom vôbec ne-
obdarovávali. 

Tichá noc, svätá noc
Vianoce sme stále pre-

žívali veľmi intenzívne. Na 
Štedrý večer sa najskôr za-
zvonilo, zapálili sa prskavky 
alebo sviečky na stromčeku, 
zaspievali sme si Tichú noc 
a pri stole sme sa pekne po-
modlili. Otec nám urobil me-
dové krížiky na čelo a kaž-
dému zaprial niečo pekné. 
Naše štedrovečerné menu 
pozostávalo z bielej oplátky 
s medom a cesnakom. Tento 
pokrm symbolizoval, že v ži-
vote nie je všetko len sladké, 
ale občas treba zakúsiť aj 
to horké. Potom nasledova-
la kyslá kapustová polievka 

s hubami, samozrejme bez klobásky, 
pretože sme dodržiavali pôst. Tá sa 
tam dodala až na druhý deň. Do tejto 
polievky sme si natrhali posúch upe-
čený len z múky a vody. Ďalším cho-
dom bol vyprážaný kapor. Zemiako-
vý šalát sa vtedy nerobil, ako prílohu 
sme mali zemiakové pyré alebo ryžu 
a zo zemiakov zmiešaných s vajíč-
kom a múkou mamka urobila cesto 
a vytvarovala z neho mrkvičky, ktoré 
vypražila v trojobale. K tomu sa ešte 
dala kôpka pražených húb. To všet-
ko boli prílohy k rybe. Tretím chodom 
boli bobaľky s makom a štvrtým pi-
rohy s lekvárom. Na Vianoce sme 
mali aj pomaranče, banány, figy, dat-
le, mandarínky, ale toto bolo veľmi 
vzácne. V obchode sa cudzokrajné 
ovocie počas roka nedalo kúpiť. Len 
pred Vianocami ho objednával jeden 
stropkovský obchodník a dalo sa zo-
hnať ešte v židovskej bodege, kde sa 
predávali rôzne delikatesy. 

Soľnička pre mamičku
Je veľmi zaujímavé, že hoci sme 

verili, že stromček aj darčeky nosí 

Ježiško, približne vo veku desať 
rokov sme s bratom kúpili darček 
svojej mamičke. Brali sme to tak, že 
dospelým Ježiško nič nenosí, tak to 
musíme zariadiť my. Oteckovi nás 
nenapadlo niečo kúpiť, takže darček 
dostala len mamička. Kúpili sme jej 
takú drevenú soľničku a bol to vôbec 
prvý darček, ktorý sme na Vianoce 
kúpili. 
Po zotmení prišiel čas koledníkov

Po slávnostnej večeri sme spie-
vali koledy, rozprávali sa rozprávky, 
alebo sme hrali nejakú spoločenskú 
hru, ktorú sme dostali pod stromček. 
Hneď po zotmení začali po domoch 
chodiť koledníci. Väčšinou to boli 
chudobné rómske deti. Vždy sme 
mali pre nich nachystané drobné, 
pretože chceli len peniaze. Dávali 
sme každému koledníkovi do ruky 
dvadsaťhaliernik, za ktorý sa dalo 
vtedy kúpiť kopec cukríkov. Haliere 
mali niekedy takú cenu, akú budú 
mať po zavedení eura centy. Chodilo 
k nám veľmi veľa koledníkov, pretože 
oni si medzi sebou odovzdávali infor-
mácie, v ktorej rodine dostanú štedrú 
výslužku.
Na polnočnú omšu deti nechodili

V čase môjho detstva deti na 
polnočné omše nechodili. Neexisto-
vali ešte klasické pančuchy a diev-
čatá vôbec nechodili v nohaviciach. 
Mali sme len pančuchy po stehná, 
na nich sukničky po kolená, nie veľ-
mi hrejivé kabátiky a podobné to bolo 
s topánkami. Na polnočnej omši by 
sme úplne premrzli, preto sme sa jej 
ani nezúčastňovali. Pravdupovediac, 
veľmi nás to ani nelákalo.
Stropkov vyzeral ako po ostatné 

dni v roku
V súčasnosti je celé mesto vy-

svietené, na Hlavnej ulici aj vo výkla-
doch svieti vianočná výzdoba, na ná-
mestí stojí veľký vianočný stromček. 
V čase môjho detstva nič podobné 
neexistovalo. Stropkov vyzeral ako 
v ktorýkoľvek iný deň v roku, žiadna 
vianočná výzdoba tu nebola. 

Umelé stromčeky a koledy
z CD-čka

Keby boli Vianoce neviem aké 
chudobné, pre dieťa ostanú navždy 
tými najkrajšími a najčarovnejšími. 
Ilúzia Vianoc totiž patrí k detstvu. 
To pravé čaro týchto sviatkov však 
dokážu vytvoriť len rodičia, ktorí ich 
pripravia s láskou, bez stresu a zho-
nu. Pre nás bolo najdôležitejšie, že 
oslavujeme narodenie Ježiška. Dnes 
je všetko o darčekoch, Santaklau-
soch, o reklamách v obchodoch. 
Neviem prečo ľudia, ktorí po stáročia 
prechovávali tradíciu Ježiška, prebe-
rajú cudzie tradície a cudzie symboly 
týchto sviatkov. Napríklad spomína-
ných Santaklausov. Živé stromčeky 
nahradili umelé, koledy sa nespieva-
jú, ale púšťajú z CD-čka. Nepochy-
bujem, že v mnohých rodinách sú 
Vianoce ešte stále krásne, len mám 
pocit, že ich duch sa v súčasnosti 
akosi vytráca. 

-ada-

Pani Edita Fedorková spomína na Vianoce svojho detstva
„Stropkov vyzeral ako po iné dni v roku, žiadna vianočná výzdoba tu nebola.“

Vianoce. Sviatky pokoja a mieru, oslava narodenia Spasiteľa. Ich pod-
stata akoby v tejto zrýchlenej a najmä nadmieru konzumnej dobe zanikala 
pod hŕbou okázalých darčekov a stolmi prehýbajúcimi sa pod dobrotami od 
výmyslu sveta. Pred viac ako sedemdesiatimi rokmi boli iné. Po materiálnej 
stránke chudobnejšie, po tej duchovnej naopak, bohaté. Pani Edita Fedor-
ková ich má ešte aj dnes v živej pamäti. Ďakujeme, že nám na krátku chvíľu 
dovolila vstúpiť do spomienok na Vianoce svojho detstva.
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Stretnutie s týmto pokojným, vyrov-
naným človekom sa nieslo v príjemnej 
atmosfére. Poznáme sa už takmer pät-
násť rokov a keď rozprával o svojom 
presvedčení a vzťahu jeho viery k prí-
rode, nadobudol som pocit, že naozaj 
našiel to, čo hľadal. 
Filozofia prapôvod-
nej slovanskej viery 
(nazývaná tiež rodo-
slávie, rodná viera, 
jazyčníctvo), ktorá 
bola na celom území 
osídlenom slovan-
skými kmeňmi rozší-
rená pred príchodom 
kresťanstva, oslovila 
Stropkovčana Jána 
Arbeta asi pred tro-
ma rokmi. Rodnover-
com, ako sa vyzná-
vači staroslovanskej 
viery nazývajú, sa stal aj kvôli svojmu 
vrúcnemu vzťahu k prírode a všetké-
mu živému. Ich poslaním je obnovovať 
a zachovávať pôvodnú slovanskú vieru 
a jej duchovný svet. Jano, starosloven-
ským menom Dragovid (ten čo ho radi 
vidia), hovorí, že iba na hlbokých kore-
ňoch vyrastie silný strom. A ten, ktorý 
sa vychýli od svojich koreňov skôr či 
neskôr padne. Preto rodnoverci hľadajú 
korene slovanskej prirodzenosti.

„Naša pôvodná viera tu bola roz-
šírená zhruba do 10. až 12. storočia. 
Najdlhšie sa udržala v pobaltských 
krajinách, ale treba povedať, že 
u nás rodoslávie nebolo potláčané 
násilnou formou a Slovania prešli na 
kresťanstvo viac menej dobrovoľne. 
Ale aj napriek tomu sa v cirkevných 
záznamoch uvádza, že mnohé slo-
vanské zvyky boli zakázané. Slova-
nia nemali problém s kresťanským 
bohom, pretože si ho stotožnili 
s niektorým zo svojich. Cirkev ur-
čila termíny svojich sviatkov na tie 
pohanské, len im dala iný význam. 
Rodoslávie je prírodná viera podob-
ná germánskym či keltským vieram. 
Jej podstata tkvie v tom, že starí 
Slovania vnímali všetko ako živé. 
Podľa nich malo všetko svoju dušu, 
či už to bol kameň, strom, zviera, sln-
ko, zem... A práve preto mali veľkú 
úctu k prírode. Rodnoverci tolerujú 
všetkých ostatných. Ak si totiž ja 
chcem ctiť našu slovanskú vieru, 
musím si ctiť aj tie ostatné, pretože 
každý verí v to, čo mu srdce káže.“ 
Treba však povedať, že o rodnej viere je 
k dispozícii pomerne málo relevantných 
prameňov a preto sa jednotlivé teórie 
opierajú o množstvo dohadov, pretože 
písomné pramene z tohto obdobia nie 
sú takmer žiadne. „Starí Slovania ne-
mali až do príchodu Cyrila a Metoda 
vlastné písmo a aj preto historické 
pramene o staroslovanských zvy-
koch zaznamenávali skôr cudzinci či 
kňazi, ktorí cestovali po našich kra-
jinách. U franských kňazov navyše 
išlo aj o zavrhovanie tejto viery, čo 
mohlo mať podstatný vplyv na viero-
hodnosť a presnosť ich správ. Často 
tiež nerozumeli slovanskému jazyku 
a preto pri opisoch viery si zvyky či 
obrady často vykladali po svojom.“ 
Aj preto je táto viera neprebádaná a aj 
dnes sa rodnoverci snažia o nej zistiť 
čo najviac. Starí Slovania uctievali via-
cerých Bohov, ktorí predstavovali všet-

ky prírodné sily. Najvýznamnejší z nich 
je predstaviteľ nebeského ohňa Svarog, 
boh nebies a otec všetkých bohov. Ďal-
ším je dodnes často spomínaný boh 
hromu Perún. Dnes je známych asi 30 
mien slovanských bohov. Jano pripo-

mína, že ide predo-
všetkým o mená, nie 
konkrétnych bohov, 
pretože u Slovanov 
mali niektorí viacero 
mien (prídomkov). 
„To, že niektoré 
mená či funkcie pat-
rili jednému bohovi 
sa v niektorých prí-
padoch môžeme len 
domýšľať.“ Okrem 
bohov verili starí Slo-
vania aj v rôzne nad-
prirodzené bytosti ako 
víly, rusalky, meluzíny, 

čertov či piadimužíkov. Takisto verili, že 
každý les má svojho ducha. „Dá sa na 
to pozerať z dvoch hľadísk a človek 
môže aj dnes chápať rôzne veci roz-
lične. Samozrejme, že les je les, ale 
dnes je aj vedcami vnímaný ako sa-
mostatný organizmus, kde má všet-
ko svoj význam a, ako to vidí naša 
viera, aj dušu. Dá sa na to teda poze-
rať z racionálneho, ale aj intuitívneho 
hľadiska. Je to o viere, atóm tiež nikto 
nevidel, ale vieme, že existuje. Ja sa 
na les pozerám cez vieru, niekto cez 
vedu.“ Posvätným stromom Slovanov 
bol dub. Podľa iných prameňov ním 
bola aj lipa, ktorá predstavovala ženský 
princíp viery. Verili, že strom spája tri 
úrovne, z ktorých sa skladá svet – pod-
svetie (korene), zem (kmeň) a nebo (ko-
runa). Vládkyňou chladného podsvetia 
bola bohyňa smrti Morana, vládkyňou 
zeme bohyňa Mokoša a vládcovia neba 
bohovia Svarog a Perún. 
Svoje obrady vykonávali 
vo svätohájoch – posvät-
ných dubových lesoch, 
ktoré plnili úlohu duchov-
ných chrámov. „Rodná 
viera je etnickou vie-
rou a okrem iného pod-
poruje slovanskú vzá-
jomnosť. Rodnoverci 
sa grupujú buď na zá-
klade národného alebo 
ekologického presved-
čenia. Mňa k tejto viere 
priviedla láska k príro-
de. Rodnoverci majú 
problém s dnešným 
konzumným životom, 
keď ľudia prírode len 
berú, ale nič nedávajú. 
Takýto spôsob života 
je však neudržateľný.“ 
Silné hnutie rodovercov 
dnes pôsobí v Rusku, ale aj v Poľsku. 
Menej je rozšírené u južných Slovanov 
a aj v Čechách sa mu venuje len hŕst-
ka ľudí. Na Slovensku je v súčasnosti 
sedem občín. Jedna občina kedysi 
predstavovala samostatnú obec, dnes 
je to voľné zoskupenie ľudí podľa jed-
notlivých regiónov. Počas tohto víkendu 
oslávil Jano spolu s ostatnými rodno-
vercami z východného Slovenska svia-
tok slnovratu. Na oslavách sa podávajú 
tradičné slovanské jedlá a nápoje, kto-
ré tvoria rozličné kaše, placky, pečené 
mäso, z nápojov sú to rôzne bylinkové 
odvary, mlieko, kvas, medovina, ale aj 

pivo. „Obrady sa skladajú z modlitieb 
zasvätených našim predkom, obetu-
jeme dary prírody bohom, prebehne 
tiež obradný prípitok a pri každom 
obrade sa nesmie zabudnúť na veš-
tbu. Veští sa, podobne ako pri šted-
rovečernom stole, z jabĺk, orechov 
a podobne.“ 

Zaujímavé sú sviatky, obrady a zvy-
ky starých Slovanov, z ktorých mnohé aj 
po vyše tisícročí od nástupu kresťanstva 
v našich krajinách pretrvali. Začiatkom 
roka sa už pred stáročiami oslavovali 
Hromnice, ktoré boli zasvätené bohovi 
hromu Perúnovi. Prvé jarné hrmenie 
podľa Slovanov začínalo prebúdzať 

prírodu k životu. Dnešné veľkonočné 
sviatky, ktoré sa oslavujú po jarnej rov-
nodennosti a zvyky počas nich takisto 
kopírujú staroslovanské jarné sviatky. 
Vajíčka vtedy aj dnes symbolizujú nový 
život, pri šibaní prechádzala energia, vi-
talita a pružnosť z prútia do človeka. Aj 
stavanie májov je staroslovanský zvyk. 
„Vtedy sa takto oslavovala plodnosť. 
Máj, teda ozdobený strom, je falický 
symbol týkajúci sa mužského pohla-
via a predstavuje plodnosť. Verilo sa, 
že v máji sa zasnubuje boh s bohy-
ňou a ich vzťah vyvrcholí počas let-
ného slnovratu v plodivé sily.“ Medzi 

najvýznamnejšie sviatky patrili oslavy 
slnovratov. Tradícia jánskych ohňov má 
pramene v oslavách letného slnovratu, 
kedy je deň najdlhší a podľa Slovanov 
sa vtedy snúbili plodivé sily vody a ohňa. 
„Oslavovali sa aj dožinky. Asi najme-
nej dochovaných zvykov je o oslave 
jesennej rovnodennosti. Vieme len, 

že to bolo akési ukončenie 
hospodárskeho roka. Uctie-
vanie predkov, dušičky, pre-
trvali dodnes. Starí Slovania 
na nich mysleli pri každých 
sviatkoch, pretože kládli veľ-
ký dôraz na úctu k predkom.“ 
Dnešné Vianoce termínom zhru-
ba kopírujú slovanské oslavy 
zimného slnovratu pripadajúce 
na 21. decembra. Nazývali ich 
Kračún. „Oslavy zimného sl-
novratu patrili aj vtedy k naj-
významnejším v roku. Slnko 
počas najkratšieho dňa v roku 
umieralo a nasledujúce ráno 
sa rodilo nové a dni sa začali 
predlžovať. Aj dnešná vianoč-
ná symbolika nadväzuje na 
tieto sviatky. Pri oslavách vraj 
bolo zvykom nechávať jedno 
miesto pre zosnulých pred-
kov, aby bola rodina súdržná, 
dávala sa okolo stola reťaz. 
Stôl sa obsypával zrnom, aby 
bol nasledujúci rok úrodný. 
A samozrejme sa aj veštilo, 
podobne ako dnes, napríklad 

z jabĺk či orechov. Na druhý deň po 
slnovrate Slovania verili, že sa zro-
dilo nové slnko - boh Dažbog. V ten 
deň sa jedla bravčovina. Jeho koč 
totiž ťahali diviaky a preto sa aj dnes 
na Vianoce hovorí, že po pôste vidí-
me zlaté prasiatka. Takisto sa spie-
vali piesne, podobne ako dnes ko-

ledy, oslavujúce zrodenie slnka. Po 
nástupe kresťanstva ich však cirkev 
zakazovala. „Koledovať“ sa chodilo 
buď s hviezdou, ktorá symbolizovala 
slnko, alebo s bábkou predstavujú-
cou mladého boha slnka. Dá sa teda 
povedať, že kresťania toho od Slova-
nov veľa okopírovali.“ V závere Jano 
s úsmevom dodáva, že v kruhu svojej 
rodiny, ktorá ctí tradíciu kresťanských 
Vianoc budú v podstate všetci oslavo-
vať v duchu rovnakých tradícií. Aj keď 
preňho symbolizujú vianočné sviatky už 
zopár rokov iný význam. 

-np- 

Rodnoverec Ján Arbet hovorí o starej viere Slovanov
„Vianočná symbolika nadviazala na staroslovanské tradície“

Zo stretnutia občiny

Staroslovanský obrad

Dragovid - ten, ktorého 
radi vidia
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          AUDIO-VIDEO CENTRUM
Hlavná 65 - Nákupné stredisko

OTVÁRACIA DOBA
POČAS VIANOČNÝCH SVIATKOV
Mimoriadne otvorené aj v sobotu a nedeľu!!!

20. 12. 2008 (sobota) 8.00 - 18.00 hod.
21. 12. 2008 (nedeľa) 9.00 - 18.00 hod.
24. 12. 2008 (streda) 8.00 - 13.00 hod.
27. 12. 2008 (sobota) 8.00 - 12.00 hod.
31. 12. 2008 (streda) 8.00 - 12.00 hod.

Tel.: 054 / 742 2236
 054 / 7181 004 
 054 / 7181 005

Cigánski diabli majú počas 
Vianoc veľmi nabitý program. 
Ako vyzerá Štedrý deň a Štedrý 
večer u Šarköziovcov?

Máme klasické Vianoce, asi 
ako vo väčšine slovenských rodín. 
Snažíme sa pripraviť si všetko už 
vopred, no a samozrejme máme 
krásnu výzdobu. Hoci si v bež-
nom živote veľmi nepotrpím na 
nejaké vyčačkané veci, na Via-
noce u nás svieti a žiari úplne 
všetko.

Máte aj nejakú obľúbenú 
farbu vianočnej výzdoby?

Nie. V tomto smere sa môj 
vkus každý rok mení. Stále 
podľahneme nejakej novinke. 
Niekde zbadáme niečo nové, za-
páči sa nám to, a preto je u nás 
stromček aj výzdoba každý rok 
trochu iná. 

Vianočné menu je viacmenej 
na celom Slovensku podobné, 
v niektorých detailoch sa však 
líši. Aké je to vaše?

Naša večera je síce veľmi 
štedrá, ale zároveň pôstna, teda 

Ernestovi a Silvii Šarköziovcom hrá koledy na husličkách dcérka Vaneska
Ako prežívajú Vianoce Cigánski diabli?

bez mäsa. Podávajú sa oblátky 
s medom, ryby, šalát, kapustnica, 

sladkosti, jabĺčko.
Aký darček pod 

stromčekom vás 
ozaj poteší? Vie 

Ernest, čím 

vám urobí najväčšiu radosť?
Ernest ma pozná veľmi dob-

re a vie, že ako typickú ženu ma 
najviac poteší niečo pekné. A mu-
sím povedať, že si od neho pod 
stromčekom vždy aj niečo pekné 
nájdem.

A teraz opačne. Aký darček 
najviac poteší Ernesta?

Ernestovi, ako každému chla-
povi, je ťažké niečo vybrať. Ja mu 
vždy kúpim nejakú maličkosť, niečo 
také, o čom viem, že sa mu zíde. 
Napríklad sponu na kravatu a pod. 

Vianoce sú predsa len predo-
všetkým sviatkom detí. 

Aký darček od Ježiška 
rozžiari očká vašej 
dcérke Vaneske?

Vaneska je tiež 
typická baba, takže 
najviac sa teší šatám 
a bábikám.

Vianočné ob-
dobie je nabi-
té kultúrnymi 
poduja t iami . 
Stalo sa vám 
niekedy, že ste 

kvôli koncer-
tovaniu neboli 

doma na Štedrý 
večer?

Našťastie sa to 
ešte nestalo. Hoci boli roky, keď 
sme po večeri o polnoci odchádzali 
do Švajčiarska, pretože na druhý 
deň sme tam koncertovali. Teraz 
sme už počas Vianoc doma.

Pomáha Ernest pri príprave 
vianočnej večere?

Ani náhodou. On má len jedinú 
starosť. Dobre sa cítiť a pozerať od 
rána rozprávky. (smiech) Najradšej 
má Pyšnú princeznú, Tri oriešky 
pre Popolušku a ďalšie staré české 
rozprávky. Mám pocit, že na tých 
sme asi odchovaní všetci.

V súčasnosti sa rozmáha 
nový trend - Vianoce mimo do-
mova. Skúsili ste to niekedy? 

Vyskúšali sme to len raz. Bolo 
to vtedy, keď sme mali toľko kon-
certov, že som nestihla Vianoce 
pripraviť a bola som taká vyčer-
paná, že som si povedala, že pôj-
deme na Vianoce niekam vonku. 
V Tatrách bolo síce fantasticky, 
mali sme krásny hotel, hory boli 
zasnežené, ale nebolo tam cítiť 
tú pravú rodinnú atmosféru. Prišlo 
nám ľúto, že sme si krásne vyzdo-
bili domček a boli sme niekde inde. 
To boli jediné Vianoce, keď sme 
boli mimo domova a myslím si, že 
aj posledné. V budúcnosti sa už 
k tomu nevrátime.

Otázka na záver: Ste rodina 
hudobníkov, dá sa teda predpo-
kladať, že Tichá noc u vás neznie 
z reproduktorov...

Niekedy sme ju hrávali my 
s Ernestom, teraz nám koledy na 
husličkách hrá naša Vaneska.

-ada-

Prednedávnom vystúpili v Stropkove populárni Cigánski diabli. Stropkov-
ské publikum dostali do varu koncertom pripraveným práve na nadchádzajú-
ce vianočné obdobie. S violončelistkou Silviou Šarköziovou, manželkou šéfa 
orchestra Ernesta Šarköziho, sme po skončení vystúpenia skloňovali aj tému 
Vianoce. Vo veľmi príjemnej atmosfére vznikol práve tento rozhovor.



8 SPEKTRUM22. 12. 2008

Xénia Littová, lekárka rýchlej 
záchrannej služby

V RZS pracuje od marca 2006, 
predtým pracovala na ARE ako anes-
téziologička. Keď práve nemá služ-
bu, k štedrovečernému stolu si sadá 
s manželom a dvoma synmi.

„Počas mojich vianočných 
služieb bolo u nás doma smutno, 
pretože atmosféru Vianoc robí 
vždy matka. Aby mala rodina na 
štedrovečerný stôl všetko nachys-
tané, slávnostné menu som pripra-
vila deň vopred. Ráno na Štedrý 
deň sme sa rozlúčili a k štedrove-
černému stolu si sadal manžel so 
synmi. Z práce som sa vrátila ráno 
na Prvý sviatok vianočný, zvítali 
sme sa a urobili sme si slávnost-
ný obed. Počas mojich služieb boli 
deti samozrejme ukrátené o atmo-
sféru štedrého večera, pretože tú 
vytvárajú obaja rodičia,“ pripúšťa 
X. Littová. Hlavne menšie deti sa ne-
vedia dočkať rozbaľovania darčekov. 
„Keď boli chlapci menší, samozrej-
me, že si darčeky rozbalili hneď po 
štedrej večeri. Keď už boli starší, 
počkali na mňa a darčeky sme si 
porozdávali, až keď som sa vrátila 
zo služby domov.“ Nedalo neopýtať 
sa, ako vyzerá Štedrý večer na pra-
covisku, kde musia byť ľudia v každej 
chvíli pripravení zasahovať pri situá-
ciách, keď ide neraz naozaj o život. 
„Napriek tomu, že máme povola-
nie aké máme, snažíme sa v práci 
vytvoriť si to prostredie také, aby 
dýchalo vianočnou atmosférou. 
Máme stromček, výzdobu, z domu 
donesieme koláčiky a vianočné 
jedlá. Samozrejme, že toto všetko 
nenahradí atmosféru domácej po-
hody, ale aspoň trochu nás to k nej 
priblíži. Vianočná služba je pre nás, 
záchranárov, taká istá, ako ktorá-
koľvek iná. Akurát si môžeme priať, 
aby všetci ľudia boli počas sviat-
kov zdraví a aby nikto nemal také 
zdravotné problémy, aby sme my 
museli zasahovať. Keď majú všetci 

doma pri svojich sviatočne prestre-
tých stoloch pohodu, máme ju aj 

my. Počas služby si spome-
nieme na svojich blízkych 
doma, ale uvedomujeme si, 
že aj cez sviatky musíme 
byť pripravení zachraňovať 
životy,“ pragmaticky uzavrela 
skúsená záchranárka. Z vlast-
nej skúsenosti však potvrdila, 
že vo všeobecnosti sú šted-
rovečerné služby pokojnejšie 
ako po iné dni roka. Dôvod? 
Ľudia menej jazdia na autách 
a užívajú si teplo domova. „Ve-
selšie“ je na záchranke počas 
Silvestra a Nového roka. Zá-
bavná pyrotechnika a bujaré 
oslavy s množstvom alkoholu 
sa podpísali pod nejeden vý-
jazd zdravotníkov z RZS.
Ľubka Senajová, ergotera-

peutka v DSS 

V domove sociálnych služieb pra-
cuje 15 rokov. Keď práve nemá služ-
bu, k štedrovečernému stolu si sadá 
s manželom a synom.

„Bolo obdobie, keď som mala 
pred Vianocami sedem dní v kuse 
poobedňajšie služby. Tým pádom 
som nebola sedem dní so svojou 
rodinou. Moje služby totiž začína-
li o jedenástej dopoludnia a kon-
čili o pol siedmej večer. Nemala 
som čas ani upratať, ani napiecť, 
ani venovať sa rodine. Na Štedrý 
večer som domov prichádzala až 
okolo ôsmej, takže som s rodinou 
väčšinou nevečerala. Niekedy na 
mňa počkali do tej ôsmej, niekedy 
zasadli k štedrovečernému stolu 
skôr. Keď som pracovala na Viano-
ce, zvykli sme si robiť slávnostnú 
trojkráľovú večeru. Ale žiadne re-
pete štedrej večere sa u nás neko-
nalo, pretože som ju vlastne prežila 
s klientmi v DSS,“ zamýšľa sa Ľ. Se-
najová. Spomína na časy, keď bol jej 
dnes už dospelý syn menší. Nevedel 
pochopiť, prečo musí ísť na Štedrý 
deň do práce práve jeho mama a nie 
nejaká iná teta. „S rozbaľovaním 
darčekov na mňa vždy počkali, 

rozbaľovali sa spoločne,“ usmieva 
sa. A ako vyzerá Štedrý deň v domo-
ve sociálnych služieb? „Naši klienti 
majú v tomto zariadení riadne Via-
noce s večerou, s darčekmi, skrát-
ka so všetkým, čo k týmto sviatkom 
patrí. Títo ľudia nás potrebujú tak 
isto, ako naše rodiny doma. Takže 
v čase služby na Vianoce vlastne 
vymeníme vlastnú rodinu za rodinu 
ľudí, o ktorých sa staráme v práci.“ 
Jedna vianočná služba bola však pre 
Ľubku obzvlášť ťažká. „Spomínam 
si na ňu veľmi dobre. Bolo to pri-
bližne pred piatimi rokmi. Môj brat 
má presne na Vianoce narodeniny. 
Vtedy bol dlho v zahraničí a práve 
prišiel do mamky a mohli sme sa 
stretnúť, ale práve v tento deň som 
musela do práce. Vtedy som si aj 
trošku poplakala.“ 

Pavol Jecuško, policajt

Ako policajt pracuje tri roky. Keď 
práve nemá službu, k štedrovečerné-
mu stolu si sadá s manželkou a sy-
nom

„Zatiaľ som na Štedrý večer 
slúžil len raz. Rodina v pohode 
pochopila, že musím ísť do prá-
ce, keďže mám také zamestnanie. 
Doma mali štedrú večeru v čase, 
keď k slávnostnému stolu zasa-
dajú všetci kresťania, keď som sa 
o pol ôsmej večer vrátil zo služby 
domov, tak sme si k stolu sadli 
opäť a už všetci,“ opisuje priebeh 
Štedrého večera počas svojej služby 
sympatický Pali. Počkali naňho jeho 
najbližší s rozbaľovaním darčekov? 
„Samozrejme, že darčeky sme si 
rozdali, až keď sme boli všetci 
pohromade. Akurát syn bol ako 

väčšina detí veľmi nedočkavý, tak 
si ich rozbalil ešte pred mojim prí-
chodom.“ Ako sme sa dozvedeli, aj 
služby na obvodnom oddelení sú po-
čas Vianoc oveľa kľudnejšie ako po 
zvyšok roka. 

Jozef Kimák, hasič

Ako hasič pracuje 12 rokov. Keď 
práve nemá službu, k štedrovečerné-
mu stolu si sadá s manželkou a dvo-
ma synmi

„Služba počas sviatkov na 
mňa vyjde sporadicky každý tretí 
až piaty rok. Rodina si už zvykla 
na to, že 24. decembra idem do 
práce. Okrem toho, my sa riadi-
me starým kalendárom a Štedrý 
večer máme až 6. januára. Buď mi 
v tento deň vyjde voľno, alebo si 
beriem dovolenku. Vlastne sa mi 
ešte nestalo, žeby som za tých 
dvanásť rokov chýbal pri štedro-
večernom stole,“ skonštatoval Jož-
ko. Z jeho slov sme usúdili, že hasiči 
sú veľmi súdržná partia. „V robote 
sa prispôsobujem kolektívu. Keď 
mám 24. decembra službu, robíme 
si štedrú večeru. Na stanici sme 
ako jedna rodina. Spolu pracuje-
me, spolu chodíme na výjazdy, 
aj Štedrý večer prežívame spolu. 
Každý prinesie z domu vianočné 
jedlá, ktoré pripravili naše manžel-
ky, máme aj stromček a všetci, čo 
máme službu, zasadáme k štedro-
večernému stolu.“ Aj keď sú hasiči 
počas sviatkov v plnej pohotovosti, 
vianočné služby prebiehajú zvyčajne 
veľmi pokojne. 

-ada-

Lekárka, ergoterapeutka, policajt a hasič rozprávajú 
o svojich pracovných Vianociach

Kým si všetci ostatní sadajú za štedrovečerný stôl, oni zarezávajú v prá-
ci. Hovoríme o ľuďoch, ktorých povolanie si vyžaduje nasadenie počas ce-
lého roka, teda aj v čase, keď si ľudia na celom svete vychutnávajú rodinnú 
pohodu v kruhu najbližších. Aké to je lúčiť sa so svojou rodinou a odchádzať 
do služby práve na Vianoce? Čítajte ďalej a dozviete sa.

Starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva v Nižnej Olšave
Vás pozývajú na

VIII. Ples Nižnoolšavčanov,
ktorý sa uskutoční 17. 1. 2009

v sále Obecného úradu
v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.

Cena jednej vstupenky je 13,- € (391,64 Sk).
Zabávať Vás bude hudobná skupina „Fortuna“.

Tombolová cena čaká na každý pár.
Všetkých vás srdečne pozývame a tešíme sa na 

Vašu účasť!
Objednávky na telefónnom čísle: 0915 946 808, 054 749 4146

alebo osobne na Obecnom úrade v Nižnej Olšave.
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Atmosféru blížiacich sa sviatkov 
umocnil v Brusnici vianočný muzikál 
pod názvom Nesieme vám novinu. Pó-
dium kultúrneho domu sa zmenilo na 
nádhernú zimnú krajinu, do ktorej bol 
zasadený vianočný príbeh postavený 
na rozhovore medzi babkou a jej vnuč-
kou. Starká sa v spomienkach vracala 
do časov svojho detstva a na pódiu 
sa postupne odvíjali čarovné príbehy 

plné vianočných zvykov a tradícií na-
šich predkov. V závere predstavenia 
zaznel takýto krásny vinš: „Žehnaj 
Ježiško, žehnaj celý svet, v každom 
srdci nech rozkvitne lásky boží kvet. 
Šťastie, zdravie, pokoj, lásku vin-
šujeme vám, najprv pánom tohto 
domu, potom všetkým nám. Nech 
tie sviatky prekvitajú v plnej rados-
ti, v každom dome, v tomto meste, 
aj v každej obci.“ Po ňom sa sálou 
kultúrneho domu rozľahla dojímavá 
vianočná pieseň Tichá noc. Paleta ho-

voreného slova, tancov, piesní a vinšo-
vačiek si právom zaslúžila prívlastok 
muzikál. Toto predstavenie bolo nád-
herné hneď z niekoľkých dôvodov. Po 
prvé v ňom účinkovali nielen deti, ale 
aj dospelí Brusničania, po druhé, na 
vzniku tohto muzikálu sa podieľala sko-
ro celá rodina riaditeľky MŠ v Brusnici 
Tatiany Lattovej. Fantastickú atmosféru 
premiéry muzikálu umocnili aj typické 

vianočné špeciality, ktoré 
pre všetkých prítomných 
pripravili mamičky účinku-
júcich detí. Na stoloch roz-
voniavala kyslá vianočná 
mačanka, pečené pirohy, 
makovníky, nechýbalo 
pečené prasiatko. Všetci, 
ktorí boli svedkami tohto 
nádherného vianočného 
predstavenia, sa o výko-
noch účinkujúcich, ale aj 
o organizátoroch poduja-
tia, vyjadrovali v samých 
superlatívoch. A ako vlast-
ne vznikol nápad naštu-
dovať vianočný muzikál? 
S touto otázkou sme sa 
obrátili na riaditeľku MŠ 
v Brusnici Tatianu Lattovú. 
„Keď som nastúpila do 
MŠ v Brusnici, prvé dva 
roky som iba sledovala 
dianie v obci. Mala som 

pocit, že je tam minimálne kultúrne 
vyžitie. Deti po škole nemali kde ísť, 
nemali nijakú záujmovú činnosť. 
Chcela som ich nadchnúť pre nie-
čo hodnotné, chcela som ich niečo 
nové naučiť, umožniť im prejaviť sa 
a rozvíjať talent. Tiež som chcela de-
ťom ukázať aj iné možnosti využitia 
voľného času ako napríklad počítače 
a pod.,“ ozrejmila. Tatiana Lattová má 
kultúru a folklór v krvi. Rodičia ju, ale aj 
jej súrodencov, už od detstva viedli ku 
kultúre a k vzťahu k ľudovým tradíciám. 

Práve toto duchovné bohatstvo chce-
la odovzdať ďalej. Príprava muzikálu 
s množstvom účinkujúcich trvala veľmi 
dlho. „Okrem námetu som musela 
zozbierať množstvo kolied, vinšov 
a tradícií. Toto si vyžadovalo veľa 
času. Samotný nácvik muzikálu trval 
približne tri mesiace,“ hovorí režisér-

ka a scenáristka vianočného muzikálu, 
ktorá si v ňom spolu so svojou sestrou 
aj zahrala. Na realizácii celého projektu 
sa podieľala aj jej mamka Anna Kyjov-
ská, hudbu mal na starosti jej švagor 
Vladimír Pasnišin, otec s mladšou ses-
trou robili osvetľovačov. Sami dokon-

ca ušili aj kroje pre všetky účinkujúce 
deti. Kroje pre dospelých im zapožičala 
umelecká vedúca Stropkovčanu Anka 
Knežová. 

Kultúrny život v Brusnici naberá 
v poslednej dobe na obrátkach. Na 
mieste bola teda otázka, či sa z prvého 
vianočného muzikálu stane dlhoročná 

tradícia. „Ak ma budú aj naďalej pod-
porovať rodičia a obec nám bude vy-
chádzať v ústrety tak ako doposiaľ, 
určite budeme podobné podujatia 
organizovať aj naďalej,“ dodala na 
záver T. Lattová. 

-ada-

Vianočný muzikál v Brusnici zožal búrlivé ovácie

Za pomoc pri realizácií vianočného muzikálu v Brusnici pod názvom Nesie-
me Vám novinu úprimné poďakovanie patrí sponzorom: OcÚ v Brusnici, firma 
AUTOSERVIS - Pribocký Jozef Stropkov, DEO-CU s.r.o. Cupak Vladisláv Svid-
ník, IC-AUMONT s.r.o. Cupáková Svidník, p.Orenič Svidník, rodiná Červeňaková 
Brusnica, rodina Rákošová Brusnica, firma DACHMONT- p. Dovičák, KON-ROF 
p. Kasarda, p. Krempatský Jozef Brusnica, DELTA-p. Jarosláv Krajkovič Stropkov, 
TIMOPTEL s.r.o. p. Timan, MAJAN p. Ján Potoma, RD- LIPOVÁ p. Pavlenko, p. 
Jarosláv Demjan Brusnica, OZ-STROPEK p. Kniežová, pekáreň Bokša. Srdečné 
poďakovanie patrí aj rodičom a zamestnancom MŠ, ktorí aj napriek povinnostiam 
si našli čas a pomohli zabezpečiť túto peknú akciu. ĎAKUJEM.

Tatiana Lattová, riaditeľka MŠ v Brusnici

Poďakovanie sponzorom

Dátum 18. 12. 2008 sa do histó-
rie Cirkevnej základnej školy sv. Petra 
a Pavla v Stropkove zapíše zlatými pís-
menami. V tento deň tu košický biskup 
Mons. S. Stolárik posvätil novú školskú 
kaplnku. Slávnosť začala vianočným 
pásmom pod názvom Deti deťom, 
v ktorom sa svojim spolužiakom, uči-
teľom aj hosťom predstavili žiaci CZŠ. 
Duchovným vyvrcholením dňa bola 
svätá omša a posvätenie kaplnky. Vo 

svojom príhovore privítala riaditeľka 
školy Mária Karašinská predstavite-
ľov cirkvi, Mesta Stropkov, zástupcov 
cirkevných škôl, ale aj všetkých tých, 
ktorí sa na realizácii kaplnky akýmkoľ-
vek spôsobom podieľali. „Sú chvíle 
a životné okamihy, ktoré sa veľmi 
ťažko dajú presvedčivo a pôsobivo 
vyjadriť a pretlmočiť slovami a iný-
mi komunikačnými prostriedkami. 
K takýmto chvíľam a okamihom pat-

rí práve dnešný milostiplný deň, 
deň požehnania Kaplnky sv. Petra 
a Pavla v priestoroch našej školy. 
Dnešný deň je naplnením silných 
a vrúcnych túžob mnohých ľudí 
– učiteľov, duchovných, detí, ich 
rodičov a blízkych našej školy. Už 
od vzniku tejto školy v roku 1992, 
teda pred 16 rokmi, mnohí túžili 
po takomto duchovnom stánku 
a prebývaní živého Krista v škol-
ských priestoroch. Existovali 
rôzne vízie a plány, ako a kde re-
alizovať školskú kaplnku, avšak, 
ktorí bližšie poznáte genézu a vý-
voj tejto školy, určite dobre viete, 
akú strastiplnú a doslova často aj 
krížovú cestu prežili tí, ktorí s ňou 
boli a sú spätí,“ odznelo okrem iné-
ho z úst riaditeľky školy. Realizácia 
malej, ale estetickej a na symboliku 
bohatej kaplnky trvala približne rok 

V CZŠ sv. Petra a Pavla posvätili novú kaplnku
a autorským perom sa pod ňu podpísal 
Ing. Arch. Sitarčík. „Vysvätenie kapln-
ky sme si symbolicky naplánovali na 
advent, ktorý symbolizuje očakáva-
nie. My očakávame, že k nám príde 
živý Ježiš v podobe eucharistie. Ka-
plnku považujeme za ten najkrajší 
vianočný darček pre našu školu. Je 
to úžasný pocit naplnenia nielen čo-
hosi hmotného, ale najmä duchovné-
ho. Verím, že kaplnka bude symbolic-
kým srdcom školy, ktoré pozdvihne 
duchovný život našich detí, učiteľov, 
rodičov, ale aj všetkých ostatných 

návštevníkov. V prvé piatky v nej 
bude vyložená sviatosť oltárna, 
budú tam duchovné obnovy, môžu 
sa tam slúžiť aj malé omše,“ netajila 
nadšenie z úspešne zavŕšeného diela 
M. Karašinská. Rok 2008 je pre túto 
školu výnimočný ešte z jedného dôvo-
du. Budova, v ktorej sídli CZŠ sv. Petra 
a Pavla a tiež ZŠ na Hrnčiarskej ulici, 
má presne 50 rokov. Rovnaké životné 
jubileum si v tomto roku pripomenuli aj 
riaditeľky oboch základných škôl sídlia-
cich v tejto budove. 

-ada-
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Stropkovská hudobná liga pokra-
čovala v sobotu druhým kolom, ktoré 
sa síce opäť nevyhlo neúčasti zo 
strany niektorých prihlásených ka-
piel, ale odborná porota a publikum 

mohli sledovať zaujímavú a kvalitnú 
hudobnú produkciu postavenú na ši-
rokej škále rockového spektra.

Ako prvým pat-
rilo pódium prešov-
skej formácii The 
Search. Vo svojej 
vizitke členovia 
kapely zdôraznili, 
že hoci metal nie 
je v súčasnosti na 
Slovenku v kurze, 
žánrovo ich ne-
prestáva baviť, čo 
ocenili aj fanúši-
kovia v divadelnej 
sále Mestského 
úradu v Stropkove. 
„Metal je momen-
tálne na Sloven-
sku na vzostupe, 
pretože sa robí 
veľa koncertov 
známych skupín, 
ale stále to ešte 
nie je priestor, kde by sme vyhrali 
súťaž, nahrali CD a pripravili nám 
promo s koncertnou šnúrou,“ 
vysvetľoval bubeník a spevák sku-
piny The Search Ďuďo. Špecifikom 
druhého kola bol fakt, že sa v ňom 
predstavili dvaja spievajúci bubeníci. 
Rovnakou cestou sa vydala aj Mas-
kara z Košíc, no v prípade prešovskej 

štvorice platí známe „z núdze cnosť“. 
„V kapele som začínal ako bube-
ník, ale dlho sme hľadali speváka 
a preto som si vyskúšal spev. Po 
niekoľkých skúškach som začal 

spievať a zrazu 
sme potrebova-
li vyriešiť post 
bubeníka. Keď-
že sme museli a 
chceli hrať kon-
certy, rozhodol 
som sa hrať na 
bicie a zároveň 
spievať. Stále 
však hľadáme 
bubeníka, pre-
tože chlapci ma 
chcú dopredu. 
Na bicie hrám aj 
v iných kapelách, 
preto si to vyna-
hradím v ďalších 
projektoch,“ do-
dal Ďuďo.

Nový inštru-
mentálny level 

v jazzrockovej produkcii ponúkli The 
Illusion Trio. Aj napriek krátkej histó-
rii stihla trojica hudobníkov z Veľkých 

Kapušian vyhrať súťaž Nové tváre 
slovenského jazzu. Ako priznal gita-
rista Andrej Karlík, v Stropkove hrali 
prvýkrát pred publikom, ktoré nebolo 
orientované priamo jazzovo, no The 
Illusion Trio si s divákmi porozume-
lo od prvých tónov. „Pred dvoma 
rokmi som sa orientoval na úpl-
ne inú muziku, kde je dôležitým 

prostriedkom na komunikáciu aj 
spev. No prišlo obdobie, keď som 
začal počúvať Andreja Šebana 
alebo Waking Vision, ktorí hrajú 
inštrumentálnu muziku. Získal 

som si k inštrumentálnej hudbe 
vzťah a dnes sa snažíme nástroj-
mi, harmóniou a rytmom vyjadriť 

to, čo spevák 
dokáže vyjadriť 
hlasom. Spev sa 
dá, najmä v jaz-
ze, považovať za 
ďalší nástroj, no 
mám pocit, že aj 
v tejto zostave 
dokážeme vyjad-
riť myšlienky rov-
nako presne ako 
keby sme spie-
vali. Napr. s P. 
Cmoríkom hrajú 
najlepší jazzoví 
hudobníci Slo-
venska, ktorí tiež 
produkujú inštru-
mentálnu hudbu 
bez spevu. Nebu-
deme sa brániť 
zmene žánru, ale 

Stropkovská hudobná liga ponúkla široké rockové spektrum
ako trio chceme ísť cestou akú 
sme nastúpili,“ predstavil The Illu-
sion Trio Andrej Karlík.

Absolútnu rockovú náladu so 
sebou na záver priniesli RockSound. 

Štyria Medzilaborčania hrajú spolu 
štyri roky a svojim prejavom vyvrátili 
mýtus slovenskej festivalovej klasiky 
postavenej na ramenách jediného 
frontmana. „Na energii stále pra-
cujeme, či už v skúšobni alebo 
na koncertoch. Ľudia boli dnes 
v Stropkove perfektní a preto sa 
aj nám hralo výborne. Náš štýl je 
ťažko definovať, ale ak to mám 
predsa len vyjadriť slovami, po-
viem, že hráme trošku tvrdší rok 
s prvkami všetkého. Náš štýl je na 
Slovensku málo rozvinutý a radi 
by sme ho dostali vyššie. Najbliž-
šie plánujeme nahrať demo, pre-
tože by sme chceli osloviť orga-
nizátorov festivalov. Keď bude na 
svete kvalitná nahrávka, začneme 
rozmýšľať nad klipom, ktorý by 
nemuselo byť problémom natočiť, 
pretože možnosti na to máme,“ 
načrtol najbližšie plány spevák a gi-
tarista formácie RockSound Marcel 
Kundrát.         Imrich Makó

The Search

Rocksound

Rocksound

V priebehu posledného advent-
ného týždňa sa v Mestskej knižnici 
v Stropkove konali hneď dve akcie s 
vianočným podtónom. V pondelok sa 
uskutočnila prezentácia vianočných 
zvykov pod názvom Koledy a koled-
níci, ktorú pracovníci knižnice zorga-
nizovali v spolu-
práci s OO ÚŽS 
v Stropkove. 

V i a n o č n é 
tradície tu pre-
zentovali žiaci 
základných škôl 
na Mlynskej a na 
Konštantínovej 
ulici, ale aj deti 
zo susedného Ti-
sinca. Vianočnú 
atmosféru pod-
ujatia umocnili 
koledy v klavír-
nom prevedení 
sestier Semano-
vých. „Podsta-

ta stretnutia spočívala v potrebe 
uchovať krásu našej ľudovej slo-
vesnosti, ktorá je klenotom kultúry 
každého národa. Veríme, že toto 
milé podujatie si postupne získa 
svojich priaznivcov v celom našom 
okrese,“ povedala vedúca MsK Ľud-

mila Antošová. Aj 
v stredu dýchala 
mestská kniž-
nica príjemnou 
vianočnou at-
mosférou. Štvr-
táci so svojimi 
učiteľkami zo ZŠ 
na Mlynskej ulici 
v jej priestoroch 
vyrábali nápadi-
té darčeky pre 
svojich blízkych. 
Sviatočnú nála-
du podčiarkli aj 
krásne vianočné 
vinše a koledy.

-ada-

V knižnici prezentovali vianočné zvyky
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Ako sa v posledných rokoch 
vyvíja v Prešovskom kraji situácia 
v srdcovo-cievnych ochoreniach?

Slovenská zdravotnícka štatis-
tika z roku 2005 ešte stále hovorí 
o 4-percentom medziročnom náraste 
týchto ochorení. Dá sa predpokladať, 
že obdobná bude aj v Prešovskom 
a Košickom kraji. Sme veľmi radi, 

že v bývalom Východoslovenskom 
kraji sú dve centrá, ktoré sa touto 
problematikou zaoberajú. Ide predo-
všetkým o Východoslovenský ústav 
srdcovo-cievnych chorôb v Koši-
ciach, ktorý poskytuje komplexnú 
starostlivosť o pacientov a naše 
Kardiocentrum FNsP J. A. Reimana 
v Prešove, ktoré vykonáva prevaž-
nú časť diagnostiky, ale už aj liečby 
týchto kardiovaskulárnych chorôb, 
s výnimkou kardiochirurgického pra-
coviska, ktoré je len v Košiciach. Ako 
som spomínal na prednáške, začali 
sme s ošetrovaním ciev na srdiečku 
a taktiež s trvalou kardiostimuláciou 
pacientov s poruchami srdcového 
rytmu. V krátkej budúcnosti by sme 
chceli plejádu týchto vyšetrení rozší-
riť aj o elektrofyziologické vyšetrenie 
s následnou rádiofrekvenčnou ablá-
ciou pri poruchách rytmu. 

Medzi širokou verejnosťou 
stále prevláda názor, že najväčším 
strašiakom sú onkologické ocho-
renia. Štatistiky však hovoria nie-
čo úplne iné. Dá sa percentuálne 
porovnať úmrtnosť na onkologic-
ké a srdcovo-cievne ochorenia?

Samozrejme, že sa dá. Jedno-
značne vedú srdcovo-cievne ocho-
renia, ktoré sa v Slovenskej repub-
like podieľajú na celkovej úmrtnosti 
asi 54 percentami. U onkologických 
ochorení je podiel na celkovej úmrt-
nosti 15 – 20 percent. 

Čím si vaši potenciálni pacien-
ti najviac ničia srdce?

Najrizikovejšími faktormi sú stres, 
vysoký krvný tlak, cukrovka, fajčenie, 
vysoká hladina tukov v krvi a obezi-
ta. Predovšetkým brušná obezita. 
Poznáme dva typy postáv, tzv. jabl-

V Kaštieli sa uskutočnil seminár odborníkov na srdcovo-cievne ochorenia
J. Kmec: „Srdcovo-cievne ochorenia sú najčastejšou príčinou smrti.“

kové a hruškové. U hruškových sa 
tuk ukladá v oblasti bokov a stehien, 
u jablkových hlavne v oblasti brucha. 
Práve takéto ukladanie tuku je z hľa-
diska kardiovaskulárnych ochorení 
nebezpečné. 

Existuje nejaký jeden najrizi-
kovejší faktor, alebo ide skôr o sú-
hrn viacerých? 

Nedá sa povedať, žeby bol 
niektorý z faktorov viac rizikový ako 
iný. Stále ide o súhrn niekoľkých fak-
torov, ktoré poškodzujú naše cievy 
a srdce. Tvrdiť, že je viac ohrozený 
napríklad obézny nefajčiar ako štíhly 
fajčiar by bolo scestné. Stále však 
hovorím len o rizikových faktoroch 
a tie samé osebe nie sú 
chorobou. Tieto faktory, 
alebo ich súhrn, však 
môžu viesť k určitej situ-
ácii, keď dôjde k poško-
deniu srdcového svalu 
a predovšetkým srdco-
vých ciev. 

Nie raz sa stane, 
že naoko zdravého 
jedinca, ktorý v minu-
losti nepociťoval žiad-
ne závažné príznaky, 
prekvapí napríklad in-
farkt. Ako človek zistí, 
že s jeho srdcom nie 
je niečo v poriadku? 

Ja si myslím, že 
základom by mala byť 
prevencia. O tú sa musí 
starať predovšetkým sám človek. 
Základom sú preventívne lekárske 
prehliadky. Tam zistíme, alebo od-
halíme nielen rizikové faktory, ale aj 
ochorenia, o ktorých nevieme. Zákla-
dom liečby je úprava životného štýlu 
všeobecne, teda zaradenie aktívne-
ho pohybu, správny výber jedál, eli-
minovanie stresu. Pokiaľ je to nevy-
hnutné, nastupuje samotná liečba. 

Preventívne prehliadky sa však 
medzi ľuďmi v produktívnom veku 
netešia veľkej obľube. Preto sa 
pýtam, ako bežný človek zistí, že 
jeho srdce nepracuje tak ako má.

Ak má človek určitý alebo ne-
určitý tlak v hrudníku, ťažko sa mu 
dýcha, má pocit nepravidelnej čin-
nosti srdca, bolí ho hlava alebo 
hrdlo, mal by sa dať jednoznačne 
vyšetriť. Bolesti hlavy môžu mať sú-
vislosť aj s vysokým krvným tlakom, 
tlak v hrdle pri chôdzi môže súvisieť 
s ochorením srdcových ciev a pod. 
V takýchto prípadoch treba vyhľadať 
svojho praktického lekára a malo by 
nasledovať vyšetrenie u špecialistu 
internistu alebo kardiológa.

V niektorých skorších štúdi-
ách sa uvádza, že existujú tzv. 
infarktové typy ľudí. Čo si myslíte 
o tomto tvrdení?

Aj keď som hovoril o tom, že 
stres je jedným z rizikových faktorov, 

s touto teóriou celkom nesúhlasím. 
Pred takými desiatimi, pätnástimi 
rokmi sa ľudia delili na typ A a typ 
B. Do typu A boli zaraďovaní tem-
peramentní, vznetliví ľudia, ktorí boli 
podľa tejto teórie z hľadiska infarktov 
najviac ohrozenou kategóriou. Nie 
som tak celkom zástancom tohto 

názoru. Myslím si, že pod infarkty sa 
podpisuje viacero faktorov, nielen typ 
povahy človeka. 

Na dnešnom seminári zare-
zonovalo aj tvrdenie, že srdcovo-
cievne ochorenia neobchádzajú 
ani mladých ľudí a aktívnych špor-
tovcov. Teda práve skupiny, u kto-
rých by podľa všeobecne rozšíre-
ného názoru tieto ochorenia nikto 
nečakal...

Celý život som športoval a šport 
mám strašne rád. Športovci sú vo 
všeobecnosti veľmi vitálni ľudia. 
Musím však zdôrazniť, že športovec 

nerovná sa zákonite zdravý človek. 
To v žiadnom prípade nie. Vidíte, 
koľko je náhlych úmrtí aj u mladých 
športovcov. Myslím si, že každý, kto 
sa rozhodne vrcholovo športovať, by 
mal byť najskôr komplexne vyšetre-
ný aj kardiológom. Len pri odborných 
vyšetreniach môžeme objaviť skryté 
ochorenia a tie nemusia byť vždy 
len vrodené. Myslím si, že trend do 
budúcnosti naznačuje, že u špor-
tovcov bude potrebné aj genetické 
vyšetrenie rizikových faktorov, ktoré 
by mohli naznačovať určité poruchy 
rytmu na srdiečku. Myslím si, že 
v súčasnosti je relatívne veľa úmrtí 
v tejto kategórii.

Chcete tým naznačiť, že člo-
vek môže nábeh na srdcovo-ciev-
ne ochorenie zdediť?

Áno, srdcovo-cievne ochorenia 
môžu mať aj genetické základy. 

Napriek všetkému, čo sme si 
povedali, choroby srdca a ciev sú 
každodennou realitou. Čo sa deje 
s pacientom, ktorého „zradilo“ 
srdce?

Tejto problematike sme veno-
vali približne polovicu dnešného 
semináru. Pacienta stratifikujeme, 
to znamená, že mu v prvej etape 
vysvetlíme, čo je podstatou choroby 
a odporučíme mu zmenu životné-
ho štýlu. Pokiaľ zistíme pridružené 
ochorenia, odporučíme mu, aby sa 
na nich liečil. My preferujeme predo-
všetkým koronarografické vyšetrenie 
pacientov, ktorí prekonali akútnu ko-
ronárnu príhodu. Ide o röntgenolo-
gické vyšetrenie ciev na srdiečku. Na 
základe tohto zistíme, v akom stave 
sú cievy, či sú zúžené, alebo celkom 

upchaté a podľa toho 
sa rozhodujeme pre 
ďalšiu stratégiu. Buď 
je to tzv. balónče-
kovanie a následné 
vystuženie, alebo ar-
tokoronárny bypass. 
Eventuálne, pokiaľ 
cievy nie sú závažne 
poškodené a nepat-
ria ani do jednej tejto 
skupiny, sa paciento-
vi odporučí príslušná 
liečba a príslušná 
zmena životosprávy.

Aké sú prog-
nózy pacientov po 
prekonanom infark-
te? Vieme, že infark-
ty dnes postihujú aj 

pomerne mladých ľudí v produk-
tívnom veku. Majú šancu zaradiť 
sa takýto pacienti do aktívneho 
života a prežiť ho naplno?

Pokiaľ všetko prebehne podľa 
pravidiel, ktoré platia, teda že človek 
s akútnou koronárnou príhodou je 
okamžite transportovaný do tzv. per-
kutánne-koronárneho intervenčného 
centra a vykoná sa táto interven-
cia, pokiaľ nemá iné rizikové fakto-
ry, zmení životosprávu a naďalej sa 
lieči, je možné zaradenie do plnohod-
notného života. Takýto človek môže 
dokonca zase športovať.       -ada-

Minulý utorok sa v reprezentatívnych priestoroch reštaurácie Kaštieľ 
vôbec po prvýkrát uskutočnil odborný výjazdový seminár, ktorý zorganizo-
valo Kardiocentrum Fakultnej nemocnice s poliklinikou J. A. Reimana Pre-
šov. Odborníci na kardiovaskulárne ochorenia tu prednášali na témy Trvalá 
kardiostimulácia, Záťažová echokardiografia a Indikácie ku koronarografic-
kému vyšetreniu a PKI. Srdcovo-cievne ochorenia sú najčastejšou príčinou 
úmrtia na Slovensku. Túto problematiku sme skloňovali s primárom Kardi-
ocentra Fakultnej nemocnice s poliklinikou J. A. Reimana v Prešove MUDr. 
Jánom Kmecom PhD.
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Je piatok 5. 12. 2008. 
Po dlhej a únavnej ceste 
z ďalekej Aljašky zavítal do 
našej obce urastený pán 
v červenom obleku a bie-
lej brade - strýčko Mikuláš. 
Jeho prvá cesta viedla k sta-
rostovi obce Ing. Igorovi Ma-
dzinovi, kde si trocha oddý-
chol a získal prvé informácie 
o žiakoch ZŠ a deťoch MŠ. 
Tí už boli celí nedočkaví 
a od rána už veľakrát upie-
rali svoj túžobný pohľad na 
cestu a vyzerali vzácnu náv-
števu. A zrazu z okná uvideli 
Mikuláša v sprievode pána 
starostu. Hneď im bežali 
všetky deti otvárať dvere 

Mikuláš v Nižnej Olšave a hostí pekne privítať. Po vrelom zvíta-
ní usadili Mikuláša do kresla v školskej 

jedálni. Deti z MŠ, žiaci 
ZŠ a Mikuláš sa spoloč-
ne rozprávali o krajine 
kde žije, ako k ním pri-
šiel. Žiaci ZŠ sa ho pýtali 
ako sa mu darí, či je jeho 
brada naozajstná a koľko 
je na Aljaške snehu. Deti 
MŠ boli nedočkavé, kedy 
dostanú darčeky keď 
ich Mikuláš doniesol až 
v troch vreciach. Prišiel 
čas, aby deti ukázali čo si 
na tento veľký deň pripra-
vili. Mikuláš si oddýchol 
pri pásme piesni a básni 
kde sa striedalo vystúpe-
nie žiakov ZŠ a detí MŠ, 
ale taktiež spoločný spev 

a recitácia. Za odmenu dostalo každé 
dieťa od Mikuláša dva darčeky. Teta 
kuchárka posilnila Mikuláša na cestu 
čerstvo upečenými buchtami a žiaci 
ZŠ využili tento čas na Mikulášsku au-
togramiádu. Okrem spomienok na toto 
predpoludnie ostane každému dieťa-
ťu na pamiatku aj spoločná fotografia 
s Mikulášom, ktorú im urobil pán staros-
ta. Všetko sa raz končí a tak prišiel čas 
rozlúčky. Mikuláš zaželal deťom príjem-
né sviatky veľa zdravia a v spoločnosti 
pána starostu odišiel. Všetci prítomní 
pri rozlúčke verili, že o rok sa stretnú 
so štedrým Mikulášom znova. Na záver 
by sme sa chceli ešte raz zo srdca po-
ďakovať Mikulášovi za príjemne prežité 
chvíle v jeho prítomnosti a PD Tokajík 
Nižná Olšava za mikulášske balíčky. 

Mgr. Jana Kačmarová,
riaditeľka ZŠ

Dňa 26. 11. 2008 sa v Spojenej 
škole v Prešove sa uskutočnilo kraj-
ské kolo súťaže Zenit v elektronike. 
Na súťaži sa zúčastnili žiaci stred-
ných odborných škôl a stredných 
priemyselných škôl Prešovského 

kraja. Strednú odbornú školu, Hviez-
doslavova 44, Stropkov reprezento-
vali žiaci :

v kategórii A : Tomáš Sluk a Mar-
tin Vasilenko

v kategórii B: Lukáš Kšonžek 
a Lukáš Kruželák 

Súťaž mala dve časti – teoretic-
kú, v ktorej žiaci odpovedali na za-
dané otázky a praktickú – kde mali 
navrhnúť plošný spoj podľa zada-
nej schémy elektronického obvodu, 

plošný spoj vyhotoviť, osadiť a zaria-
denie oživiť. Žiak našej školy Lukáš 
Kšonžek sa umiestnil na 1. mieste 
a stal sa víťazom krajského kola 
25. ročníka súťaže Zenit v elektroni-
ke v kategórií B. Víťaz postúpil na ce-

loslovenskú súťaž, ktorá sa uskutoč-
ní 29. - 31. januára 2009 v Brezne. Aj 
ostatní súťažiaci našej školy dosiahli 
veľmi pekné umiestnenie. Žiaci veľmi 
dobre reprezentovali našu školu na 
krajskej súťaži, za to patrí poďako-
vanie Ing. Michalovi Micenkovi, ktorý 
ich na túto súťaž pripravoval. Verím, 
že aj na celoslovenskej súťaži bude 
Lukáš Kšonžek úspešne reprezento-
vať SOŠ Stropkov.

M. Vasilenková

25. ročník súťaže Zenit v elektronike

Obdobie od Vianoc do Nového 
roka je spojené aj s niekoľkými zdra-
votnými rizikami, ktoré súvisia jednak 
so zvýšeným prísunom kalórií, jednak 
s bujarými oslavami konca roka. O naj-
častejších zdravotných problémoch, 
ktoré lekári v tomto období riešia, sme 
sa zhovárali s MUDr. Xéniou Littovou.

„Počas sviatkov ľudia prijíma-
jú väčšie množstvá najmä ťažkých 
jedál, čím organizmus jednoznačne 
preťažujú. Na druhej strane väčši-
nou sedia doma pri televízoroch 
alebo niekde na návštevách, takže 
majú minimum pohybu. Každoroč-
ne zaznamenávame problémy so 
žlčníkmi, pankreasmi a nevoľnosti. 
K zhoršenie stavu dochádza často 
aj u srdciarov, čo taktiež pripisu-
jem na vrub vianočného prejedania 
sa,“ skonštatovala. Na sklonku roka 
v médiách pravidelne rezonujú správy 
o ťažkých úrazoch spôsobených ne-
odbornou manipuláciou so zábavnou 
pyrotechnikou alebo podomácky vyro-
benými výbušninami. „V tomto regi-
óne sme doposiaľ našťastie neza-
znamenali nejaké vážne poranenia 
spôsobené zábavnou pyrotechni-
kou. Išlo skôr o odreniny a popále-
niny spôsobené vplyvom účinkov 
tepla zo všelijakých prskaviek a pe-
tárd,“ podotkla X. Littová a upozor-
nila najmä na fakt, že záchranárom 
sa počas Silvestra o prácu „postará“ 
najmä alkohol. „Silvester a Nový rok 
sa nezaobíde bez toho, aby sme ne-
zachraňovali aspoň jedného, dvoch 
aj viac pacientov, ktorí to prehnali 

s alkoholom. So železnou pravidel-
nosťou zasahujeme v prípadoch, 
keď nás volajú k podnapitým ľu-
ďom, ktorých našli podchladených 
niekde nadránom na Nový rok.“ Na 
otázku, ako prežiť Silvestra a Nový rok 
v zdraví, sme dostali túto odpoveď: 
„Hlavne piť s mierou. Pomyselným 
klincom do rakvy je väčšinou pol-
nočný prípitok, keď sa všetok ten 
alkohol, ktorý sa požíva do polnoci, 
zaleje fľašou šampanského. Vtedy 
začína človek pociťovať nevoľ-
nosť, malátnosť, je dezorientova-
ný. Keď už niekto chce piť alkohol, 
nech ostane len pri jednom druhu 
a hlavne, nech sa aj poriadne naje 
a pohybuje sa. Aspoň pol hodinu, 
hodinu pred polnocou, keď človek 
vie, že bude piť šampanské, nech 
si dá pauzu a naje sa, aby sa nesta-
lo, že pohárik vodky rovno zaleje 
šampanským. To sú tie najhoršie 
kombinácie.“ Aj keď lekári každý rok 
upozorňujú na nebezpečenstvo, kto-
ré so sebou nadmerná konzumácia 
alkoholu práve počas silvestrovskej 
noci prináša, v eufórii osláv ľudia na 
následky väčšinou nemyslia. O to 
bolestivejšie je novoročné prebúdza-
nie. Každý pohárik navyše nám telo 
razantne pripomenie. „Najčastejšími 
reakciami na nadmerné pitie alko-
holu sú bolesti hlavy, nevoľnosť, 
zvracanie. Všetko záleží aj od toho, 
aké škody na organizme alkohol na-
páchal a kto má aký metabolizmus. 
Niektorí si dajú kávu, ďalší sa ria-
dia heslom – klin treba vybiť klinom 

a dajú si opäť nejaký alkohol. Toto 
nie je dobrá voľba. V prvom rade 
je potrebné organizmus zavodniť. 
Samozrejme len v prípade, keď je 
žalúdok schopný nejakú tekutinu 
vôbec prijať. V opačnom prípade je 
dobré pár hodín počkať, až potom 
postupne prijímať tekutiny. Keďže 
každý organizmus je iný, nedá sa 
jednoznačne povedať, čo po „opi-
ci“ pomôže najskôr. Niekomu robia 
dobre šumivé nápoje, niekomu na-
príklad vývar. Pri bolestiach hlavy 
je zbytočné brať analgetiká, pokiaľ 

ich ešte žalúdok nedokáže stráviť,“ 
vysvetlila X. Littová. Jej rada znie: „Je 
lepšie myslieť na možné problémy 
na Silvestra, ako si pokaziť prvý 
deň v roku.“ Vo svojej praxi sa však 
neraz stretla aj s vážnymi následkami 
silvestrovskej noci, keď pacient vra-
cal celý nasledujúci deň v krátkych 
intervaloch za sebou a bol nútený 
vyhľadať lekársku pomoc. „Vo veľmi 
vážnych prípadoch hrozí dehydra-
tácia a ďalšie komplikácie. Vtedy 
je už potrebné vyhľadať lekársku 
pomoc.“     -ada-

Vianoce a Silvester dávajú zabrať aj nášmu organizmu
Lekári pravidelne zachraňujú ľudí, ktorí to na Silvestra prehnali s alkoholom
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Obvod č. 1 (mestská časť Sitníky)
Róbert Fatľa (Smer-SD): Odpove-

dať budem na všetky tri otázky spolu. 
Čo som mal za dva roky spraviť som 
spravil, so svojím pôsobením v zastupi-
teľstve som spokojný, nemám výhrady 
k ničomu.

Obvod č. 2 (ulice: Akad. Pavlova, 
Hlinky, Hviezdoslavova, J. Gagarina, 
Jarková, Jilemnického, Letná, Nový 

riadok)
Ing. Daniel Čura (nezávislý): 

1. S prácou mestského zastupiteľstva 
na 100% nie som spokojný už aj z dô-
vodu svojho zaradenia v opozičnej časti 
zastupiteľstva. V rámci MsZ totiž blok 
poslancov za SDKÚ-DS, HZDS a Nezá-
vislých, medzi ktorých patrím, nedostáva 
taký priestor na prácu aké by potrebova-
lo. Tento blok nemá zastúpenie v Rade 
mesta, v komisiách pôsobíme len ako ra-
doví členovia, čiže nemáme možnosť ne-
jako významne zasiahnuť do zásadných 
rozhodnutí Mesta. A to aj napriek tomu, 
že máme v MsZ tretinu členov (6). Pritom 
v iných mestách a dokonca aj v NR SR 
je to bežné.

Snažíme sa dávať aj pomerne dosť 
pozmeňovacích návrhov, ktoré majú svo-
je racionálne jadro, ale skoro všetky sú, 
bohužiaľ, hneď zmietnuté zo stola pre-
hlasovaním koaličnou väčšinou. V tomto 
smere by MsZ malo rozmýšľať skôr na 
spôsobe, či je tento návrh racionálny, 
a nie odkiaľ prišiel a bezmyšlienkovite 
hlasovať podľa straníckej príslušnosti. 

2. Vzhľadom na predchádzajúce 
slová je napĺňanie zámerov volebného 
programu problematické. Poviem naj-
prv to, čo sa podarilo v tomto obvode. 
V rozpočte na rok 2009 je úprava ulice 
Jarková, čo som veľmi rád a podľa ubez-
pečenia vedenia mesta by sa mali upra-
vovať aj ulice Letná a Hlinky po výmene 
vodovodného potrubia za nové. Na ulici 
Letná to už prebehlo, na ulici Hlinky to 
bude vraj v prvej polovici roka 2009 a ná-
sledne budú pokračovať v úprave týchto 
ulíc aj asfaltom a chodníkmi. Dúfam, že 
sa to do konca roka 2010 stihne. To čo sa 
nepodarilo je otvorenie Domova sociál-
nych služieb s 30 lôžkami v Stropkove na 
1. poschodí nemocnice, ktorý som mal vo 
svojom programe. Ale v tomto smere sa 
snažím aspoň pomôcť Stropkovčanom 
z hľadiska môjho terajšieho zamestna-
nia, ako vedúceho Hospicu v Bardejov-
skej Novej Vsi, kde takýchto pacientov 
prijímame aj z okresu Stropkov. Tento 
zámer totiž súvisí so záležitosťami okolo 
Nemocnice Stropkov a nezáležali len na 
mojej osobe.

3. Za najväčšie pozitívum považu-
jem rozhodnutie o tom, že odpadové 
hospodárstvo Mesta Stropkov ostane 
v jeho správe a nebude odsunuté tretie-

mu subjektu. V tomto smere považujeme 
za podstatné aj vyjadrenia nás, opozič-
ných poslancov, ktorí sme boli za takéto 
riešenie problému so skládkou odpadu 
a odpadovým hospodárstvom ako celku 
od začiatku.

Negatívnych vecí ma napadá viac, 
ale najpodstatnejšia pre mňa je prená-
jom stropkovskej nemocnice Vranovu 
a vlastne týmto krokom aj zrušenie Mest-
skej lekárne (na jej mieste vzniká nová 
lekáreň súkromnej spoločnosti Dr. Max). 
V tomto smere by som pochopil, keby 
to bola lekáreň Vranovskej nemocnice, 
či zablokovanie možnosti otvorenia Do-
mova sociálnych služieb na 1. poschodí 
Nemocnice. Myslím, že táto skutočnosť 
výrazne ovplyvní kvalitu zdravotnej sta-
rostlivosti okresu Stropkov v negatívnom 
smere – ale to ukáže čas. 

Chcem zároveň popriať občanom 
nielen môjho obvodu, ale aj celého mesta 
šťastné a požehnané prežitie vianočných 
sviatkov, šťastlivý a hojný nový rok, veľa 
pokoja, zdravia a lásky a božieho požeh-
nania pretože „Lepšie je niečo dobré uro-
biť, ako o tom len dobre hovoriť“.

Peter Lehocký (KDH): do uzávierky 
vydania na otázky neodpovedal

Obvod č. 3 (Kukučínova, Mlynská, 
Gen. Sázavského)

Ing. Tibor Kubička (Smer-SD): 
1. MsZ pravidelne zasadá, účasť i aktivi-
ta poslancov je dobrá. 

2. V polovici volebného obdobia mô-
žeme konštatovať, že volebný program 
sa darí naplňovať. Členom MsZ som už 
štvrté funkčné obdobie, ale toľko finanč-
ných prostriedkov sa za dva roky nikdy 
predtým nepreinvestovalo ako dnes. 
Som rád, že i v mojom volebnom obvo-
de sa zrekonštruovali ulice Kukučínova 
a Hlavná

3. Osobne ma teší, že sa začala 
projekčná príprava obchvatu mesta, že 
sa začalo s rekonštrukciou námestia 
a že nám slušne funguje nemocnica a jej 
služby sa budú vo všetkých smeroch roz-
širovať a vylepšovať.

Mgr. Daniel Hubač (KDH): 1. Ide 
o moje prvé volebné obdobie, do kto-
rého som išiel s určitými očakávaniami. 
Niektoré sa naplnili, iné nie. Musím však 
povedať, že je to omnoho ťažšie ako som 
to vnímal predtým, než som sa stal po-
slancom. Jedným z mojich predsavzatí 
bolo snažiť sa počas týchto dvoch rokov 
čo najviac naučiť (VZN, zákony, a pod.), 
keďže som mal oproti ostatným menšie 
skúsenosti. Myslím, že sa mi podarilo 
nadobudnúť značné informácie a skúse-
nosti, z tohto pohľadu boli preto uplynulé 
dva roky pre mňa úspešné. 

S prácou mestského zastupiteľstva 
som v podstate spokojný, nemožno však 
poprieť, že sa vyskytli rozdielne názory 

na riešenie niektorých problémov a že 
mám na niektoré veci odlišný názor. Sa-
mozrejme nesmieme byť nikdy na 100 % 
spokojní so svojou prácou, pretože ak by 
k tomu došlo, nerástli by sme osobnost-
ne a nemotivovalo by nás to do ďalšej 
práce.

2. Samozrejme, že sa mi nepodarilo 
presadiť všetko podľa mojich predstáv, 
ale to sa ani nedá. Vnímam však, že via-
ceré moje názory, pohľady a pripomienky 
prispeli k riešeniu problémov v niektorých 
oblastiach. V mojom volebnom obvode 
sa podarilo spraviť niekoľko investičných 
akcií, avšak musím povedať aj to, že ako 
poslancovi mi ide predovšetkým o rozvoj 
celého nášho mesta. Teda je potrebné 
pri každom rozhodovaní o investíciách 
a aktivitách prihliadať na to, ktoré sú pre 
mesto dôležitejšie a výhodnejšie. Vidím, 
že v každom obvode, teda aj v tom mo-
jom, sa toho dá urobiť oveľa viac a o to 
sa chcem snažiť aj nasledujúce dva roky. 
Jednoducho, aby som svojich voličov ne-
sklamal, ale vrátil im vloženú dôveru.

3. To čo považujem za pozitívum ja, 
nemusí byť pozitívom pre iného občana 
mesta. Je to záležitosť individuálneho 
posúdenia krokov vedenia mesta a mest-
ského zastupiteľstva.

Pozitívne vnímam viaceré investič-
né akcie (výstavba ihrísk, oprava ciest 
a pod.), ktoré sa v meste urobili alebo sa 
robia. Tiež som rád, že sa začalo s vý-
stavbou polyfunkčného domu na námestí, 
aj keď sa očakávalo, že to pôjde flexibil-
nejšie a rýchlejšie. Verím, že sa čoskoro 
zrekonštruuje celé naše námestie. 

Čo sa týka negatív - mne osobne 
chýba iniciatíva a záujem mladých ľudí 
o veci verejné a o politicko-spoločenský 
život v našom meste. Pociťujem, že je 
potrebné, aby mladí ľudia prinášali nové 
myšlienky, viac sa angažovali v komu-
nálnej politike a to nielen svojou účasťou 
na voľbách, ale možno aj kandidatúrou 
na funkciu poslanca, resp. poslankyne 
mestského zastupiteľstva.

Obvod č. 4 (časť Hrnčiarskej, Za 
jarkom, Orgovánová)

Ing. Slávka Demčáková (Smer-
SD): do uzávierky vydania na otázky 
neodpovedala.

Ing. Stanislav Humeník (KDH): do 
uzávierky vydania na otázky neodpove-
dal.

Obvod č. 5 (A.Kmeťa, Bernolákova, 
Cintorínska, Kvetná, Ľ.Štúra, Pod 
Laščikom, Ružová, Mládeže, Nám.

SNP, Záhradná, Zámocká, Za dubami, 
časť Hlavnej)

Michal Friga (nezávislý): 1. MsZ 
bolo po voľbách obsadené troma nezá-
vislými poslancami, jedným poslancom 
za SDKÚ-DS a 14 poslancami, ktorí 
išli do volieb v koalícii Smer – KDH. Na 
základe týchto výsledkov bol do mest-
skej rady delegovaný jeden nezávislý 
poslanec. V súčasnosti je zloženie MsZ 
v pomere 12 poslancov koalície, ktorí 
musia hlasovať stranícky a 6 poslancov, 
ktorí môžu hlasovať slobodne na základe 
svojho vedomia a svedomia v prospech 
mesta a svojich voličov. Hovorím to preto, 
že týchto šesť poslancov má informácie 
iba z predložených materiálov, ktoré ob-
držia niekoľko dní pred zastupiteľstvom. 
Nemajú totiž zastúpenie v mestskej rade 
a nie sú priamo pri zdroji informácií, kde 
sa rokuje a rozhoduje o pracovných 
materiáloch, ktoré budú predložené na 
prejednanie a schválenie do zastupi-
teľstva. Z týchto šiestich poslancov sú 
v zastupiteľstve traja za SDKÚ – DS, 
z čoho vyplýva, že majú nárok na jedno 
miesto v mestskej rade. Ťažko je vyjad-

rovať spokojnosť s prácou MsZ, keďže 
predkladané návrhy tzv. opozície nie sú 
rešpektované aj napriek tomu, že opo-
zícia ako taká by v regionálnej politike 
nemala byť. 

2. Čo sa týka napĺňania zámerov, 
ktoré som si pred voľbami predsavzal, 
nemôžem byť spokojný z viacerých dô-
vodov. Po prvé: zatiaľ nebola zrealizo-
vaná oprava chodníka a rekonštrukcia 
cesty s vytvorením parkoviska pred Do-
mom smútku. Žiaľ, s opravou chodníka 
bolo treba pokračovať na Záhradnej ulici, 
nakoľko po plynofikácii táto ulica nemá 
funkčný chodník ani po jednej strane 
cesty. Po druhé: sami dobre viete zo 
zasadnutí MsZ, ktorých sa zúčastňujete, 
že sa mi veľmi nedarí dostať do rozpočtu 
mesta akciu „pochovávanie na americ-
ký spôsob“, teda klasické pochováva-
nie len s náhrobným kameňom. Mesto 
doteraz nevyčlenilo v rozpočte finančné 
prostriedky na vypracovanie projektovej 
dokumentácie ako aj samotnú realizáciu 
tejto akcie. Po tretie: nedarí sa mi dostať 
do plánu akciu opravu chodníka na uli-
ci Nový riadok, aj napriek tomu, že táto 
ulica nepatrí do môjho obvodu. A po štvr-
té: keď som vo svojej volebnej kampani 
navštívil rómsku osadu pod Laščíkom, 
Rómovia vzniesli požiadavku na vybudo-
vanie jednoduchého skromného ihriska 
pre deti vrátane oplotenia. Som presved-
čený, že je to oprávnená požiadavka, len 
ju treba zrealizovať. 

3. Za najväčšie pozitívum považujem 
rozhodnutie vedenia mesta predložené 
na poslednom zasadnutí MsZ o zrušení 
verejnej súťaže na prenájom odpadové-
ho hospodárstva. Som presvedčený, že 
nový prenajímateľ by po čase za odvoz 
domového odpadu postupne upravoval 
ceny vo svoj prospech, nakoľko by mal 
z tohto podnikania biznis. Ďalším po-
zitívom je zatiaľ informácia o výstavbe 
obchvatu mesta. Bol by som nesmierne 
rád, keby sa v tomto volebnom období 
začali práce na tejto stavbe. 

Za negatívne, nielen ja osobne, ale 
aj voliči, ktorých stretávam a rozprávam 
sa s nimi považujem rozhodnutie mesta 
a časti koaličných poslancov o prenájme 
mestskej nemocnice a mestskej lekár-
ne. Pripúšťam ako ekonóm, že červené 
čísla nedovolia prevádzkovať stratové 
zariadenie, ale samotný prenájom bol 
zrealizovaný v krátkom časovom období, 
aj keď vedenie mesta tvrdí, že rokovania 
o prenájme nemocnice prebiehali pol 
roka. Som presvedčený, že tejto prob-
lematike mal byť venovaný širší priestor, 
prípadne verejná diskusia, aby občania 
mesta a okolia boli informovaní a nezo-
stali takí zaskočení. Tu sa potvrdilo, že 
poslanci, ktorí nie sú vo vládnej koalícii 
nemali o tom informácie a dozvedeli sa 
to dva dni pred zastupiteľstvom, kde sa 
hlasovalo o prenájme. Rozhodnutie pre-
najať nemocnicu Vranovskej nemocnici, 
ktorá je vzdialená 50 km nebolo príliš 
šťastné. Dám však otázku: Koľko pa-
cientov navštevovalo pred tým Vranov-
skú nemocnicu? Myslím, že veľmi málo 
alebo nikto. Je škoda, že neprebehli jed-
nania s vedením svidníckej nemocnice, 
ktorá je vzdialená 13 km. Prevažná časť 
pacientov absolvovala odborné vyšet-
renia, ktoré neposkytovala stropkovská 
nemocnica vo svidníckej nemocnici. Pri 
takýchto rozhodnutiach by nemali prevlá-
dať nenávistné emócie Svidník – Strop-
kov, ale malo by sa pozerať na občana 
– voliča. 

Milan Ličko (KDH): do uzávierky 
vydania na otázky neodpovedal.

-np-

Poslanci mestského zastupiteľstva bilancujú prvú polovicu volebného obdobia
Polčas pôsobenia v mestskom zastupiteľstve majú pomaly za sebou členovia 

18-členného poslaneckého zboru. Volení zástupcovia Stropkovčanov, ktorí získali 
vo voľbách v roku 2006 mandát a tiež možnosť ovplyvňovať smerovanie nášho 
mesta sa za dva roky stretli na riadnych či mimoriadnych zasadnutiach dvadsať-
krát. V polovici funkčného obdobia sme všetkým z nich položili tri otázky súvisiace 
s výkonom ich poslaneckého mandátu. Našim cieľom bolo dať im priestor osloviť 
svojich voličov a zhodnotiť svoje dvojročné pôsobenie v zastupiteľstve. V tomto 
čísle Spektra mali na položené otázky odpovedať deviati poslanci z volebných 
obvodov 1 až 5. Možnosť priblížiť svoju prácu v zastupiteľstve voličom využilo iba 
päť z nich. V nasledujúcom vydaní prinesieme odpovede zvyšnej polovice poslan-
cov z volebných obvodov 6 až 10. 

1. Ako ste spokojný s prácou mestského zastupiteľstva a svojím pôso-
bením v ňom počas prvých dvoch rokov? 

2. Darí sa vám napĺňať zámery, ktoré ste si predsavzali pred voľbami 
v roku 2006? Ste spokojný s plnením volebného programu konkrétne vo 
vašom volebnom obvode?

3. Čo považujete za najväčšie pozitívum, ktoré sa podarilo v meste za 
uplynulé dva roky realizovať, naopak, čo vy osobne vnímate negatívne vo 
vzťahu k dianiu v meste a jeho rozvoju?
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Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu zá-
hradkárov Chotčanka v Stropkove ďakuje svojim členom 

a ich rodinným príslušníkom za vykonanú prácu počas roka 2008 
v prospech základnej organizácie a v novom roku 2009 praje 
veľa zdravia a radosti z dosiahnutých výpestkov na poli 
záhradkárčenia.       Výbor ZO SZZ Chotčanka

Príjemné prežitie vianočných sviatkov, veľa zdravia, 
šťastia a úlovkov v roku 2009 všetkým stropkovským 
rybárom želá          

Výbor MO SRZ

Všetkým mojím zákazníkom a priateľom ďakujem za 
prejavenú dôveru v roku 2008 a prajem príjemné pre-

žitie vianočných sviatkov. Zároveň všetkým prajem šťastný 
a úspešný rok 2009.                           Salón Gabriela

Prajeme vám, nech sa láskou a nehou zažne každé srdce. 
Nech ste všetci doma spolu. Nech prežijete všetky budúce 

dni v šťastí a zdraví po celý nastávajúci rok. Šťastné a veselé 
sviatky, plné pohody, radosti, lásky a šťastia želá

Správna rada OO ÚŽS v Stropkove

Ďakujem Vám všetkým za priazeň , prajem príjemné pre-
žitie vianočných sviatkov, veľa zdravia, šťastia, osobných 

a pracovných úspechov v novom roku 2009.
Ing. Pavol Prokopovič

Poslanec NR SR

Príjemné prežitie vianočných sviatkov v kruhu tých, na 
ktorých nám záleží a ktorých máme radi. V novom roku 2009 

prajem všetkým čitateľom Spektra, občanom nášho mesta a nášho regi-
ónu veľa osobných, pracovných úspechov a hlavne pevné zdravie.

Ing. Jaroslav Prokopovič
Poslanec MsZ Stropkov a poslanec VÚC PSK

Veselé prežitie vianočných sviatkov, v celom novom 
roku 2009 veľa zdravia, šťastia, osobných a pracov-
ných úspechov Vám všetkým želá

OR a MsZ SDKÚ-DS v Stropkove

Pokojné a požehnané Vianoce želáme Vám 
i  Vašim rodinám. V novom roku 2009 Vám prajeme 

pevné zdravie ,  veľa osobných a pracovných úspechov 
a radosť v kruhu Vašich najbl ižších.

OC KDH Stropkov

Slovenský Červený kríž – Územný spolok vo Svidníku 
ďakuje za spoluprácu a prejavenú dôveru v uplynulom roku 
všetkým svojím členom, bezpríspevkovým darcom krvi, funkci-

onárom, dobrovoľníkom, mládeži, obchodným partnerom, sponzorom, 
médiám ako aj spolupracovníkom a praje veľa šťastia, zdravia a spo-
kojnosti v novom roku.

Nataša Šepitková, predsdedníčka ÚzS SČK
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Nech pocit šťastia, radosti sa v dušiach vašich rozhostí, 
keď Štedrý deň k vám zavíta. Nech láska v srdciach ukrytá 
sa mocným prúdom vyroní, keď zvonček sladko zazvoní.

Krásne Vianoce prežité v kruhu svojich najbližších, veľa 
zdravia a šťastia v novom roku želá

Okresná rada strany Smer-SD v Stropkove

Arcidiecézna charita Košice – Rómske komunitné centrum Stropkov ďa-
kuje všetkým darcom, ktorí podporili verejnoprospešný účel svojim príspev-
kom vo verejnej zbierke „Otvor svoje srdce“ konanej 10. 12. 2008. V Strop-
kove sa vyzbierala suma 4 808,- Sk.     Daniel Hubáč

Poďakovanie

Arcidiecézna charita Košice 
– Rómske komunitné centrum 
Stropkov a OZ Ohnivé srdce 
lásky sa v minulom týždni ako 
distribútor zapojilo do medziná-
rodného charitatívneho projek-
tu Samaritans Purse s názvom 
„Operácia vianočné dieťa 2008“. 
Cieľom projektu je priniesť pre 
deti žijúce v sociálne a mate-
riálne núdznych podmienkach 
vianočný darček ako posolstvo 
lásky, pokoja a nádeje. V Strop-
kove sme Vianoce mohli spríjem-
niť 41 nerómskym deťom a ich 
rodičom. Deti si v rodičmi zatiaľ 
odložených škatuliach nájdu pod 
vianočným stromčekom hygie-
nické potreby, hračky, školské 
pomôcky, sladkosti, oblečenie. 
Samaritans Purse Internacional 
je americká kresťanská nadácia, 
ktorá koordinuje zber a distribú-
ciu vianočných darčekov zabale-

ných vianočným papierom v kra-
biciach od topánok pre deti po 
celom svete. Každá krabica pre-
kvapení je darovaná deťmi a ro-
dinami z bohatých krajín sveta. 
V Európe projekt koordinuje na-
dácia Geschenke der Hoffnung 
z Berlína. Darčeky sa rozdávajú 
deťom aj na Slovensku prihláse-
nými distribútormi počas vianoč-
ných sviatkov. Pre Slovensko bol 
schválený prívoz niekoľkých tisíc 
kusov darčekových krabíc. Ná-
klady na prepravu hradí berlínska 
nadácia, rozvoz zo slovenských 
skladov sa hradí poplatkom 10,- 
Sk za krabicu distribútorom. 
Darčeky sú rozdávané zadarmo, 
predovšetkým deťom, ktoré naj-
viac potrebujú lásku a pomoc, t.j. 
deťom chudobným, opusteným, 
chorým a pod.

Tešíme sa, že sme mohli po-
môcť potrebným.     -sh-

Charitatívny projekt
„Operácia vianočné dieťa 2008“
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*** Agentúra JASK Svidník *** Agentúra JASK Svidník ***

Milé ženy!
Cestujete za prácou?

Chcete pohodlie, presnosť a bezpečnosť?
Využite naše služby - prepravu 9-miestnymi vozidlami

VW Transporter a Opel Vivaro.
Vozidlá majú úrazové poistenie osôb prepravovaných moto-
rovým vozidlom, poistenie zodpovednosti za škodu spôso-

benú prevádzkou motorového vozidla a havarijné poistenie.
Dvaja vodiči v jednom vozidle sú samozrejmosťou.

Prijmem ručných nástrojárov. Turnuso-
vá práca na Slovensku. Možnosť nástu-
pu od 10. 1. 2009. Tel.: 0905 319 642.

Zabezpečujeme prepravu osôb v rámci SR, ale aj Rakúska, Nemecka, Švajčiarska a iných krajín. 
Kontakt: tel.: 054/ 4706 775, mobil: 0905 319 642, e-mail: jask@vl.sk

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Fecenko Jozef (59. odber), Sasarák 
Jaroslav (17.), Bochnovič Peter (14.), Malenká Marcela (10.), Fek 
Ľudovít (41.), Kimák Vladislav (14.), Sadiv Marek (13.), Kundrát 

Slavomír (37.), Sičák Ivan, Ing. (33.), Dudáš Václav (56.), Poláček Pat-
rik (3.), Soroka Peter (3.), Sopoliga Vladimír (prvodarca), Fecenko Lukáš 
(prvodarca), Sova Peter (prvodarca), Kundrik Jakub (prvodarca), Čurpek 
Jakub (2.), Gergeľ Peter (2.) - všetci zo Svidníka, Grigeľ Jozef (26.), Burák 
Michal (14.), Matkobiš Marián (20.), Fedorišinová Martina (12.), Sakara 
Marcel (24.) - všetci zo Stropkova, Cimbala Maroš, JUDr. (44.) - Mestisko, 
Duchoslav Jaroslav (prvodarca) - Mestisko, Labiková Dagnara (prvodar-
kyňa) - Radoma, Ján Palij (prvodarca) - Radoma, Ivančová Miroslava (3.) 
- Šar.Štiavnik, Štefanišinová Marcela (14.) - Rovné, Štefanišin Ján (28.) 

- Rovné, Ludvik Jozef (6.) - Hrabov-
čík, Perháč Vladimír (45.) - Cernina, 
Božik Peter (27.) - Brusnica, Franko 
Ján (26.) - Vyšný Orlík, Teraz Štefan 
(7.) - Vagrinec, Gonšenicová Ga-
briela (34.) - Vyš. Komarník, Popik 
Jozef (26.) - Stročín, Rišková Jana 
(2.) - Vapeník, Fedák Igor (prvodar-
ca) - Valkovce, Kostelník Radovan 
(prvodarca) - Miroľa.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Stávková kancelária

otvorené
Po- Pi: 10.00 - 19.00 hod.
Sobota: 9.00 - 20.00 hod.
Nedeľa: 9.00 - 18.00 hod.

v priestoroch firmy
OTTO - „U ŠUSTRA“

(vedľa LIDL-u)

Akcia pri otvorení:
Aj každý nevýherný tiket 
podaný u nás vyhráva!

Vianočná akcia 15.-24. 12.

30% zľava Ulica Zámocká 34/529,
Stropkov

********** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV **********
Pripomíname našim členom, že dňom 31. 12. 2008 končí platnosť povolení 

na rybolov na rok 2008. 
Držiteľ povolenia je povinný odovzdať vyplnený záznam o úlovkoch do 15. 

januára 2009 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odovzdá aj vtedy, ak v období, 
na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. Záznam je možné odovzdať do 
schránky umiestnenej pri nástenke MO SRZ Stropkov alebo v predajni Car-
pius – Róbert Paňko.

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, užívateľ 
mu nevydá povolenie na nasledujúci rok.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu StropkovSLUŽBA mestský podnik 

Stropkov Vás srdečne pozýva na 
Zimný štadión v Stropkove v se-
zóne 2008/2009, ktorý bude od 
19. decembra 2008 otvorený den-
ne od 10.00 hod. do 19.00 hod. 
Otváracie hodiny sa budú meniť 
podľa objednávok.

V piatok otvorili klzisko
VSTUPNÉ DO AREÁLU ZIM-

NÉHO ŠTADIÓNA JE:
- pred dospelých 60,- Sk - 1,99 €
- pred deti 30,- Sk - 0,99 €
- skupina pre ZŠ 20,- Sk - 0,66 €
- doprovod a vstup bez korčulí
 10,- Sk - 0,33 €
- objednávky 1 300,- Sk - 43,15 €

Tešíme sa na Vašu návštevu.
SLUŽBA mestský podnik
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Andrej 
Štiavnický
KLIATBA 
ALŽBETY 

BÁTORIOVEJ
S odstupom 

troch rokov sa 
prostredníctvom 
písaného slova 
opäť prihová-

ram svojim čitateľom, ktorých 
podnecuje i láka minulosť a radi 
siahnu po rozsiahlom historic-
kom románe. Nie nadarmo už 
starí Gréci, pred nimi Peržania a 
Babylončania, neskôr Rimania, 
Germáni a iné národy čerpali bo-
hatú životnú skúsenosť, poučenie 
a racionálnu orientáciu zo skúse-
ností svojich predkov, teda z dejín 
vlastných i okolitých kultúr.
Sydney Omarr
HOROSKOPY 

2009

Prečítajte si, 
ako vám môžu 
hviezdy pomôcť 
prežiť rok 2009 
čo najlepšie.

Barbara De 
Angelis

AKO SA MI TO 
MOHLO STAŤ?

K a ž d é m u 
z nás sa ponú-
kajú silné oka-
mihy, keď nás 
život pozýva ale-
bo možno veľmi 

dramaticky núti, aby sme zastali 
a venovali pozornosť tomu, kto 
sme, kde sme, ako sme sa tam 
dostali a kam musíme ísť. Tieto 
okamihy prebudenia sa niekedy 
prejavujú ako príchod na križovat-
ku na našej púti, keď sa môžeme 
rozhodnúť kam pôjdeme. Nieke-
dy tieto zmeny namiesto jasného 
okamihu pochopenia prežívame 
ako postupný prechod, ktorý si 
pomaly alebo odrazu uvedomu-
jeme, hoci sa možno už istý čas 
odohráva. A niekedy na týchto 
okamihoch nie je nič jemné ale-
bo postupné - prejavujú sa nám 
vo forme dramatických budíčkov, 
emocionálnych alebo duchov-
ných stavov pohotovosti alebo 
okolností, ktoré nás nútia bez 
ohľadu na našu pripravenosť po-
staviť sa zoči-voči realite, ktorú by 
sme radšej nevideli.

Petr Škvor
BONSAJ

- Výber vhodných 
rastlín

- Návody na pes-
tovanie v našich 
podmienkach

- Tvarovanie 
bonsajov

- Nádoby a ich aranžovanie

Pozýva...
1.-31.12. Zábavný internet 

– denne – CVČ, 19.12. Vese-
lé farbičky – téma „Zasnežený 
domček“ výtvarná súťaž – CVČ, 
19.12. EURO naša mena – vý-

tvarná korešpondenčná súťaž – CVČ, 19.12. Módny návrhár – 
téma – Rukavice a šál – výtvarná súťaž – CVČ, 19.12. Poštová 
známka – téma – Vianoce – výtvarná súťaž – CVČ, 19.12. Moja 
najkrajšia fotografia – téma – Zimná krajina – CVČ, 19.12. Lús-
kanie – korešpondenčná súťaž – CVČ, 20.12. Stropkovská hu-
dobná liga – 2. kolo - divadelná sála OŠK, 20.12. Spoločná akcia 
futbalistiek a fanúšikov futbalu – „Turnaj 8 tímov“ - ZŠ Konštantí-
nova, 20.12. Magic the Gathering – turnaj – junior – CVČ, 21.12. 
Spoločná akcia futbalistiek a fanúšikov futbalu v rámci Matrix ligy 
- ABC CVČ SIN Stropkov – ŠK ŠTICH Humenné - športová hala, 
21.12. VIANOČNÁ VIEDEň – výlet na viedenské vianočné trhy 
– Viedeň, 22.12. Spoločná akcia futbalistiek a fanúšikov futbalu 
–„Regenerácia síl v bazéne“ – plaváreň, 27.12. Spoločná akcia 
futbalistiek a fanúšikov futbalu – 11. ročník medzinárodného ha-
lového turnaja futbalových junioriek do 16 rokov JUNIOR VIX 
CUP 2008 – CVČ, 27.12. STROPKOVSKÁ HUDOBNÁ LIGA – 3. 
kolo - divadelná sála OŠK, 27.12. Magic the Gathering – Vianoč-
ný turnaj DRAFT – CVČ, 29.-30.12. Spoločná akcia futbalistiek 
a fanúšikov futbalu – Špeciálne tréningy, regenerácia síl, výroba 
video a foto záberov - CVČ

Výstavy
1.- 31.12. Fotonávraty z podujatí konané CVČ – CVČ, 1.- 

31.12. „EURO naša mena“ – korešpondenčná súťaž – CVČ, 
1.- 31.12. Veselé farbičky – téma „Vianočný Stropkov“ – CVČ, 
1.- 31.12. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Čiapka“ – 
CVČ, 1.- 31.12. Poštová známka – výtvarná súťaž, téma „Listy 
na jeseň“ – CVČ, 1.- 31.12. „Vianočná pohľadnica“ – výtvarná 
súťaž - CVČ

VIANOČNÉ IKEBANY
Dňa 15. 12. sa uskutočnilo v Centre voľného času tvorivé 

popoludnie aranžovanie vianočných ikebán. Atmosféru Vianoc 
prítomným účastníkom spríjemňovali krásne vianočne koledy. 
Dievčatá plné nápadov vytvárali z vetvičiek ihličia krásne deko-

rácie, ktoré účastníci aran-
žovali do hliny a florexu. 
Všetky vytvorené krásne 
ikebany dotvárajú príjemnú 
atmosféru Vianoc v inte-
riéri Centra voľného času, 
ktorou sa môžu prítomní 
návštevníci nášho zariade-
nia pokochať.

Tešíme sa na ďalšie 
stretnutia

Zdobenie perníčkov
Pečenie a zdobenie perníčkov je už dlhoročná tradícia našich 

starých mám. Takto si ony a teraz aj my spríjemňovali atmosféru 
prichádzajúcich sviatkov v centre voľného času. Naše pozvanie 
prijala „pernikárka“ Katka Rojková, ktorá sa perníčkom venuje už 

dlhšiu dobu 
a tá nám 
ochotne vo-
pred perníčky 
napiekla. 

D e t i 
z ŠKD v ZŠ 
Konštantíno-
va prišli v hoj-
nom počte 
a tak sme ich 
rozdelili do 
dvoch sku-

pín. Jedna skupina detí usilovne zdobila perníčky a druhá skupi-
na pozerala peknú vianočnú rozprávku. Neskôr sa deti vymenili. 
Zdobili rybičky, mikuláškov, sobov, stromčeky, hríbiky, hviezdičky, 
zvončeky, lokomotívy, a pod.

Deti sa tešili ako pekne 
sa im podarilo perníčky vy-
zdobiť a odmenou im bola 
nielen pekná rozprávka, ale aj 
sladká odmena.
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* Predám zimné pneumatiky s diskami 
veľmi zachovalé 165 x 70 x 13. Tel.: 0908 
952 380.
* Predám Š-Felícia GLXI, 55kW, r.v. 9/96, 

149 000 km, cena dohodou,. Predám VW 
Bora 2.0, full výbava, čierny, r.v. 9/2001, 
150 000 km. Tel.: 0905 177 824, 0905 938 
287.
* Predám LADA 07, dobrý technický stav. 

Tel.: 0905 676 843.
* Lacno predám Daewoo Espero, STK 

a EK - 7/2010. Cena dohodou. Tel.: 0911 
202 199.

KÚPIM
* Kúpim cirkulár. Tel.: 0902 703 514.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám zvislú frézu - liatina a kotúčovú 
pílu. Cena dohodou. Tel.: 0915 430 195.
* Predám ošípanú. Tel.: 0907 947 626, 

742 8570.
* Predám šteňa srnčieho ratlíka alebo do-

spelú sučku. Tel.: 0917 561 367.
* Predám detský kočiar. Cena: 900,- Sk. 

Tel.: 0904 583 577.
* Predám šteniatka bradáča a biegla čis-

tokrvné. Tel.: 0948 027 010.
* Predám stavebné bločky. Tel.: 0902 519 

951.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0911 131 076.
* Predám trpaslíčieho králika za 200,- Sk. 

Tel.: 0904 060 280.
* Predám bežiaci pás, stacionárny bicy-

kel, stepper. Tel.: 0908 486 155.
* Predám lyže, lyžiarky, snowboardy, 

bežky, korčule, zimné turistické topánky. 
Tel.: 0902 409 109.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový tehlový byt na ulici 
Matice Slovenskej. Tel.: 0904 583 577.
* Dám do prenájmu nebytové priestory 

s rozlohou 26 m2 v Stropkove. Vhodné na 
obchod alebo kanceláriu s vchodom z uli-
ce v centre mesta a so sociálnym zariade-
ním. Tel.: 0905 829 314.
* Vezmem do prenájmu 1 - 2 izbový byt. 

Tel.: 0918 990 921.
* Prenajmem garáž za policajnou stani-

cou. Tel.: 0915 229 123.
* Hľadám na prenájom 1 - 2 izbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0911 307 409.
* Predám objekt o výmere 688 m2 vhod-

ný na podnikanie. Tel.: 0949 263 018.
* Predám zachovalý RD v širšom centre 

mesta SP. Cena 1 600 000,- Sk. Tel.: 0944 
142 475.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. Krát-

kej. Cena po obhliadnutí bytu. Tel.: 0905 
947 688.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. Tel.: 

0907 974 026.
* Predám 3-izbový byt na Krátkej 

(76,5 m2). Tel.: 0918 786 634.
* Dám do prenájmu 1-izb. byt v Stropko-

ve. Tel.: 0907 993 685.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove na 

ul. Hrnčiarskej. Cena: 999 999,- Sk. Tel.: 
0903 441 177.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, r.v. 1996, 75 000 km. 

Tel.: 0918 746 266.
* Predám Š-FAVORIT benzín plyn. Tel.: 

0918 207 591.
* Predám Zetor 5511 aj príslušenstvo - 

pluhy, kultivátor, vlečku. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 287 234.
* Predám nové pneumatiky Barum na 

SPT, 9,00-20,00 - 5 ks. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 287 234.
* Predám VAZ 2001, r.v. 1975, v dob-

rom stave, benzín-plyn, ťažné, STK-
31. 8. 2009, EK. Tel.: 0915 919 214.
* Chcete vidieť svoju ženičku voziť sa v pek-

nom autíčku? Ja také auto mám, za 2 000,- 
EUR Vám ho dám. Tel.: 0908 656 630
* Predám ŠKODA FAVORIT 136 L, r.v. 

1990, benzín + LPG, ťažné zar. Cena do-
hodou. Tel.: 0904 434 114.
* Predám agregát (motor) ZETOR 4011. 

Cena dohodou. Tel.: 0915 430 195.
* Predám DAEWEOO LANOS, r. v. 1998, 

najazdených 35 800 km, zimné + letné 
penumatiky na diskoch, garážované, cena 
dohodou. Tel.: 0905 342 071.
* Predám Š-OCTÁVIA 1,6 i, r. v. 2003. 

Tel.: 0910 152 637.
* Predám zimné pneumatiky s diskami 

NOKIAN 195/60-15. Tel.: 0907 438 344.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj 3-izb.byt v NOVOSTAVBE 
* Ponúkame na predaj RD v Oľšavke
* Predáme rod. domy v Breznici 
* Ponúkame na predaj 1-izb.byt v Medzi-

laborciach
* Ponúkame na predaj záhradku s garážou 

v Stropkove
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk,

Stolárska výroba na mieru. Kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Obdarujte svojich blízkych. Salón 
JAS ponúka poukazy na masáže.
Tel.: 0907 345 632

Komunálna poisťovňa Vám ponúka 
služby v Stropkove. Dohodnite si 
stretnutie s Vašim obchodným po-
radcom v pohodlí Vášho domova.
Tel.: 0948 690 247

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Dám do prenájmu byt
na ulici Krátkej. K dispozícii ihneď.
Tel.: 0905 229 590, 0905 239 089

* Chcete auto? Ponúkame zaujímavú 
možnosť ako ho získať. Tel.: 0918 061 246.
* Kto daruje alebo predá zachovalý 

kočiar zo 70. alebo 80. rokov? Tel.: 0917 
583 055.
* Hľadám spolucestujúceho autom SP-

PO. Tel.: 0949 358 625.
* Ponúkame montáž sadrokartónu 

a minerálnych stropov. Tel.: 0904 378 277, 
054 749 9118.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 15 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľvek. 
Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

PRACOVNÉ PONUKY
636 963.
* Firma Duplex s.r.o. Stropkov 

ponúka prácu montážneho technika 
satelitných zariadení, telekomunikačnej 
a zabezpečovacej techniky. Bližšie 
informácie Vám poskytneme na tel. čísle: 
0911 344 488, prípadne e-mail: info@
duplex.sk.
* Prijmem stolárov a murárov-obkladačov 

na prácu v Holandsku. Tel.: 0907 573 082, 
0031 619 706 703.
* Legálna práca pre opatrovateľky 

a zdravotné sestry v Rakúsku (Viedeň 

a okolie). Dobré podmienky. Komunikatívna 
nemčina. Doprava a vybavovanie 
dokladov zabezpečené. Tel.: 0902 087 
243, 0043 681 831 10864.
* Firma MABED prijme predavačku do 

školského bufetu na TPP. Tel.: 0905 342 
327.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné sestry 

a opatrovateľky do rodín. Tel.: 0905 692 
498.
* Pracovná príležitosť pre absolventov 

VŠ. Volajte Po - Pi 10.00 -12.00. Tel.: 0949 
719 428, 0904 563 212.

ALFA-SK s.r.o., Svidník
prijme

s okamžitým nástupom
do trvalého pracovného pomeru 

pracovníkov na pozíciu
frezár, horizontkár, pracovník do 

technickej kontroly
na prácu na Morave.

KONTAKT: 0907 954 976

Hľadáme právnickú alebo fyzickú osobu,
ktorá sprostredkuje
predaj značkových
motorových vozidiel

ŠKODA
za veľmi výhodných finančných podmienok.
Tel.: 0904 675 571, Ing. Probalová.

AGENTÚRA TIMEA
ponúka prácu v ČR

pre ženy v čokoládovni.
Nástup 5. 1. 2009

Hláste sa čo najskôr!
054/479 5288
0904 047 909
0908 171 551

* Prijmem stavebných robotníkov na 
tesárske práce v Olomouci. Tel.: 0908 

Priestor na prenájom na príze-
mí na Nám. SNP, 52 m2 + sklad. 
10 000,- Sk/mesiac.
Tel.: 0908 800 000
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

12 999,- Sk s DPH
(431,49 € s DPH)

DVD media od 6,- Sk (0,20 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

20“ LCD monitor od 3790,- Sk (125,80 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

15 290,- Sk s DPH
(507,54 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s RM70 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
BT+taška, dvojjadrový HP 6735s, HP3735s CPU RM70 (2.0GHz), 2G 
RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Blueto-
oth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
BT VISTA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280x800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN -Bluetooth - 
ports: 3x USB 2.0

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda
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„So zápasením sme začínali 
ako mladí chlapci v priestoroch 
vtedajšieho ukrajinského gym-
názia. V podstate išlo o chlap-
čenskú záľubu a nemali sme 
nejaké odborné vedenie. 
Spomínam si, že v začiatkoch 
nám pomohli aj zápasníci zo 
Sniny, ktorí nám poskytli zo-
pár žineniek a nejaké dresy. 
Okrem mňa sa zápaseniu za-
čali venovať aj Milan Berík, 
Laco Motyka či Fero Paňko. 
Z mladších si pamätám na 
svojho nebohého brata, mla-
dého Spišáka a dobrým zá-
pasníkom bol aj Albín Hričan. 
Určite ich bolo viac, ale je to 
už veľmi dávno...,“ spomína na 
obdobie spred vyše štyridsiatich 
rokov J. Bednárik. Napriek nevô-
li rodičov odišiel kvôli zápaseniu 
po základnej škole na štúdium 
do Liptovského Hrádku, kde už 
pôsobila trojica Stropkovčanov – 
M. Berík, L. Motyka a F. Paňko. 
Aj keď spomienky z tohto obdo-
bia sú už len hmlisté, svoje prvé 
zápasnícke vystúpenie a úspech 
si J. Bednárik pamätá presne. 
Na Veľkej cene Liptova v Hrádku 
získal pekné štvrté miesto. „Mal 

som 17 rokov a aj som sa trochu 
hanbil vyjsť na žinenku. Mojím 
prvým súperom tam bol neja-
ký vojak z Rudej hvězdy Praha 

a ten so mnou nemal veľa prá-
ce. Ale ostatné zápasy mi vyšli 
a umiestnil som sa dobre.“ 

Po skončení strednej školy sa 
všetci „Liptáci“ vrátili do Stropko-
va. Jozef si urobil trénerský kurz 
III. triedy a trénovať sa začalo na 
vyššej úrovni. Prišli aj prvé výraz-
nejšie úspechy Stropkovčanov. 
Dorastenec Marián Kočiš sa stal 
dokonca dorasteneckým majstrom 
ČSSR. Aj v meste sa zápasníctvo 
stretlo s veľkým záujmom publi-
ka. Majstrovské zápasy, ktoré sa 
konali vo vtedajšom Dome osvety 

(MsKS) sledovala zvyčajne prepl-
nená sála. „Aj napriek tomu, že 
sme trénovali podľa vlastných 

metód a v skromných podmien-
kach sme dosahovali dobré 
výsledky. Napríklad mne sa po-
darilo dvakrát zvíťaziť na košic-
kej Lokomotíve. Spomínam si, 
že v začiatkoch sme mali celé 
družstvo na zápase len dva dre-
sy, takže sme sa v šatni museli 
počas stretnutia prezliekať. Na-
príklad aj súťažnú hmotnosť si 
málokto sledoval. Kilo sem, kilo 
tam a už sme boli po vážení vo 
vyššej váhovej kategórii...“ 

J. Bednárik hovorí, že mu je 
trochu ľúto za týmto obdobím. 
Najmä preto, že aj napriek sľub-
nému potenciálu nenašli pod-
poru u vtedajších funkcionárov 
mesta a oddielu. „Zápasenie 
je krásny šport, doteraz ho 
sledujem a Stropkovčania oň 
naozaj mali záujem. V mládež-
níckych družstvách sme mali 
až 30 mladých chlapcov. Ne-
bola však podpora z vyšších 
miest a zápasenie sa dosta-
lo na okraj záujmu. My, kto-
rí sme s tým začínali sme to 
robili spontánne, pretože nás 
zápasenie bavilo. Bolo však 
potrebné nadviazať na naše 
úsilie.“ Krátko pred koncom zá-
pasníckej kariéry dostal ponuku 
zvýšiť si trénerskú kvalifikáciu, 
ale z rodinných dôvodov sa na 
kurze v Plzni nezúčastnil. Kon-
com šesťdesiatych rokov strop-
kovské zápasníctvo definitívne 
zaniklo. 

-np- 

Jozef Bednárik spomína na kedysi úspešný stropkovský zápasnícky oddiel
Azda máloktorý Stropkovčan si spomenie na obdobie v šesťdesiatych ro-

koch minulého storočia, kedy v meste úspešne pôsobil zápasnícky oddiel TJ 
Tesla. V knižke Stropkov a okolie je stropkovskému zápasníctvu venovaných 
zopár viet o vtedajších úspechoch. Počas necelého desaťročia dosiahli naši 
zápasníci viacero dobrých výsledkov na krajskej, celoslovenskej i celoštátnej 
úrovni. Úspešne si počínali muži i dorastenci. Jedným z pamätníkov tohto 
obdobia je, dnes už dôchodca Jozef Bednárik, ktorý s partiou kamarátov 
zakladal zápasnícky oddiel v Stropkove.

J. Bednárik po víťaznom zápase

V dňoch 13. - 15. 
12. 2008 sa konali 
v areáli TK Akademik 
Košice Halové regi-

onálne majstrovstvá v tenise 
starších žiakov. Zároveň to bol 
aj kvalifikačný turnaj na Halové 
Majstrovstvá Slovenska, na kto-
ré mali zaručený postup všetci 
semifinalisti v oboch kategó-
riách. V kategórii chlapcov aj 
dievčat sa ho zúčastnilo po 24 
najlepších hráčov z regiónu vý-
chodného Slovenska. 

Zo Stropkova sa tohto turnaja 
zúčastnili traja naši zástupcovia, 
hoci vo farbách Tenisovej akadé-
mie Prešov. V kategórii chlapcov 
to bol Martin Senaj (1995), ktorý 
bol nasadenou dvojkou turnaja 
a v kategórii dievčat to boli Jan-
ka Čobejová (1995) - nasadená 
dvojka a Tonka Fiľarská (1996) 
– nasadená sedmička.

Martin Senaj po voľnom 
žrebe v prvom kole, prešiel 
s prehľadom druhým kolom po 
výsledku 6-1,6-3. Vo štvrťfinále 
musel dokazovať vysokú psy-
chickú odolnosť, keď v prvom 
sete už prehrával 1-5, ale po 
odvrátení ôsmych setbalov sa 
mu ho podarilo nakoniec vyhrať 
a celý zápas vyhral 7-6,6-3. 
V semifinále naňho čakal súper 
veľmi vyrovnaný, ktorý je v reb-
ríčku SR len 2 miesta za ním. 
Tomu zodpovedal aj priebeh 
stretnutia, keď po prvom prehra-
tom sete vyhral druhý po tuhom 
boji. V treťom už prehrával 0-2 
a 0-40, ale znovu dokázal zabo-
jovať a nakoniec si víťazstvom 
v pomere 3-6,7-5,6-3 vybojoval 
postup do finále. V ňom nara-
zil na jednotku turnaja, Martina 
Blaška, hráča domáceho klubu. 
Po veľmi vyrovnanom prvom 

sete, ktorý nakoniec prehral 4-6, 
už nenašiel v druhom sete do-
statok síl na zvrat a prehral ho 
2-6. Obaja hráči ukázali vo finále 
výborný tenis, ktorý po skončení 
zápasu ocenil aj riaditeľ turnaja 
a potvrdil, že to bolo dôstojné 
vyvrcholenie celého turnaja. 

V kategórii dievčat potvrdili 
obidve naše dievčatá svoje na-
sadenie a v druhom kole jasne 
prevýšili svoje súperky. Žreb ich 
dal však dohromady vo štvrť-
finále a tak ďalej mohla ísť už 
len jedna. Nečakane ľahko sa 
presadila Tonka Fiľarská, keď 
vyhrala 6-2, 6-0. Aj v semifinále 
si udržala výbornú formu a tak-
tiež vo dvoch setoch 6-4,6-2 
zvíťazila a zaistila si postup do 
finále. Tam na ňu čakala domá-
ca hráčka Tereza Ilavská, ktorá 
už vo štvrťfinále zdolala nasa-
denú jednotku turnaja. Začia-

tok finále našej reprezentantke 
ušiel a prvý set prehrala 3-6. 
V druhom už bola hrobárovi 
na lopate, keď prehrávala 1-5 
a súperka bola dvakrát jednu 
loptičku od víťazstva. Podaril 
sa jej však dokonalý obrat, keď 
po víťazstve v druhom sete si 
už celkové víťazstvo nenechala 
ujsť a triumfovala po výsledku 
3-6,7-5,6-2. 

Tonka Fiľarská ako víťazka 
a Martin Senaj ako finalista sa 
teda priamo kvalifikovali na Maj-
strovstvá Slovenska, ktoré sa 
uskutočnia v januári v Bratislave. 
Janke Čobejovej by tak isto no-
minácia na základe umiestnenia 
v rebríčku nemala ujsť a tak len 
ostáva veriť, že svojim prístu-
pom podloženým kvalitnými vý-
konmi budú všetci bojovať o tie 
najvyššie méty a že sa im podarí 
dosiahnuť až na medaily.    -ms-

Stropkovskí tenisti na majstrovstvách starších žiakov
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Po úspešnej minu-
losezónnej premiére v 
stolnotenisovej extrali-
ge žien pokračovali re-
prezentantky Obecné-

ho športového klubu Miňovce Jana 
Mihaľovová, Eva Jurková, Jana Gu-
máňová a Ľudmila Jurková v úspeš-
nom ťažení aj v prvej polovici nové-
ho súťažného ročníka 2008/2009. 
Vo vyrovnanej konkurencii desiatich 
tímov si stolné tenistky Miňoviec 
pripísali na konto jedno víťazstvo, 
štyri remízy a štyri prehry. „Prvú 
polovicu súťaže by som hodnotil 
pozitívne, pretože okrem Topoľ-
čian A a B a Dunajskej Stredy boli 
všetky naše ostatné zápasy vy-
rovnané. Konečný výsledok vždy 
závisel na niekoľkých loptičkách 
a tiež šťastí, ktoré sa niekedy pri-
klonilo k nám a inokedy k našim 
súperkám. Môžem však povedať, 
že všetky hráčky si svoje úlohy 
plnili zodpovedne. Preto ma teší, 
že máme vyrovnaný tím a dievča-
tá tvoria dobrý kolektív. Sme síce 
na ôsmom mieste, ale od šiestej 
priečky nás delí iba jeden bod. 
Stred tabuľky je veľmi vyrovnaný, 
pretože sedem tímov sa posilnilo 
minimálne o jednu kvalitnú hráč-
ku, čo sa prejavilo na vyššej úrov-
ni jednotlivých stretnutí,“ hodnotil 
prvú polovicu sezóny manažér OŠK 
Miňovce Ladislav Jurko. 

V prípade Miňoviec zaujali počas 
úvodných deviatich vystúpení za ex-
traligovými zelenými stolmi výkony 
dievčat vo štvorhre, kde sa im neda-
rilo podľa ich predstáv a rovnako za-
ujímavo vyzneli aj koncovky duelov 
s Trnavou, Zvolenom a Valalikami. 
„V prípade štvorhier sme začali 
výborne napr. aj v našom posled-
nom vystúpení vo Valalikách, kde 
sme vysoko vyhrali prvý set, ale 
neviem, čo sa potom stalo a pre-
stalo sa nám dariť. Pravdou je, že 
v štvorhrách sa nám nedarí a preto 
som sa snažil zmeniť zloženie dvo-

jíc, keď spolu nastupujú E. Jurko-
vá a J. Gumáňová. Dievčatá si na 
seba pomaly zvykajú a verím, že 
sa to v druhej polovici zlepší. Keď 
sa pozrieme na spomínané zápasy 
s Trnavou, Zvolenom a vo Valali-
kách, vždy bol stav minimálne 5:3. 
Ťažko sa však analyzuje konečný 
výsledok, pretože veľa závisí aj od 
toho ako súper nasadzuje svoje 
hráčky. V každom prípade sa po-
tvrdilo moje očakávanie, že súťaž 
bude veľmi vyrovnaná a dramatic-
ká. V klube sme si ako cieľ určili 
skončiť do 6. miesta a hoci viem, 
že to bude náročné, chceme sa 
o toto umiestnenie, ktoré je re-
álne, pobiť v odvete zo všetkých 
síl,“ vysvetľoval L. Jurko. 

Rok 2008 bude v kronike stol-
ných tenistiek OŠK Miňovce zapísaný 
s prívlastkom úspešný, pretože diev-
čatá dosahovali výborné výsledky nie-
len v súťaží družstiev, ale darilo sa im 
aj individuálne. „Dovolím si povedať, 
že tento rok bol pre OŠK Miňovce 
v stolnom tenise najúspešnejší a to 
nielen v domácich súťažiach, ale 
aj na medzinárodnom fóre, keď E. 
Jurková reprezentovala Slovensko 
na majstrovstvách Európy a maj-
strovstvách sveta sluchovo postih-
nutých športovcov, kde skončila 
najlepšie z európskych hráčok na 
9. – 16. mieste. V jej prípade pova-
žujem za významné pozitívum, že 
bola nominovaná na septembrové 
DEAF olympijské hry v Tai Pei. Hry 
sa budú konať v kolíske stolného 
tenisu a hala pre tento šport je už 
dnes takmer vypredaná. Okrem 
cenných skúseností bude vystúpe-
nie v Tai Pei určite aj mimoriadnym 
zážitkom. Na záver by som chcel 
poďakovať všetkým našim spon-
zorom a fanúšikom za ich podporu 
v roku 2008. Pri tejto príležitosti by 
som chcel všetkým zapriať pev-
né zdravie, veľa šťastia, pohody 
a úspechov v roku 2009,“ zdôraznil 
L. Jurko.        -im-

L. Jurko: Tento rok bol pre OŠK Miňovce v stolnom tenise najúspešnejší
Apríl – Slovenský pohár mládeže (SPM) – dorastenky 4. miesto (Trnava).
Máj – Majstrovstvá Slovenska dorastenky Bratislava: 9. – 16. miesto dvojhra, 

9. – 16. miesto mix, 5. – 8. miesto štvorhra.
August – Satelit Havířov, Hluk, Topoľčany: 9. – 16. miesto dorastenky (Havířov).
November - SPM dorastenky: 3. miesto (Valaliky).

Majstrovstvá východ. Slovenska dorastenky: 3. miesto jednotlivci, 
3. miesto štvorhra (Vranov nad Topľou).

Výsledky Ľudmily Jurkovej v roku 2008

Družstvo tvorili: Jurková Ľudmila, Jurková Eva, Kurečková Darina, Mi-
haľovová Janka.

Extraliga žien 2007-2008 – 8. miesto

Január – Medzinárodné majstrovstvá Maďarska: 4. miesto v základnej sku-
pine v kategórii kadetiek. 

Február – Medzinárodné majstrovstvá Česka: 17 – 32. miesto v kategórii 
kadetiek. SPM kadetky Malacky: 4. miesto dvojhra, 1. miesto štvorhra Da-
nová – Jurková, SMP mladšie žiačky 1. miesto dvojhra (Košice).

Apríl – SPM 30. ročník turnaja Bábik: 1. miesto ml. žiačky dvojhra (Pov. 
Bystrica), Majstrovstvá Slovenska stredných škôl Gymnázium Košice: 
1. miesto, Medzinár. majstrovstvá Slovinska: 17 – 32. miesto (Ljubjana), 
SPM kadetky: 3. miesto dvojhra (Prešov).

Máj – Majstrov. Slovenska družstiev mladšie žiačky 2. miesto OŠK Miňovce 
Jurková Eva, Palenčíková Ivana (Nová Baňa), kontrolný turnaj SR 5. miesto 
kadetky (Bratislava).

Jún – Majstrov. Slovenska mladšie žiactvo Topoľčany: 1. miesto dvojhra, 
1. miesto štvorhra Jurková, Selická, 1. miesto mix Jurková, Pavolka, Maj-
strov. Sveta sluchovo postihnutých športovcov Sofia 9. – 16. miesto v ka-
tegórii žien ako najmladšia účastníčka turnaja skončila najlepšie z európ-
skych hráčok už ako 13 – ročná.

Koncosezónne výsledky SR k 1.07.2008 v kategórii mladšie žiačky 
1. miesto
Júl – Majstrov. Európy v Taliansku 17 – 32. miesto jednotlivci
August – Medzinárodný turnaj Satelit Havířov, Hluk, Topoľčany: 1. miesto 

kadetky (Havířov), 3. miesto družstvo OŠK Miňovce (Havířov), 3. miesto 
družstvo OŠK Miňovce (Hluk), 2. miesto kadetky (Topoľčany), 2. miesto 
OŠK Miňovce (Topoľčany), OŠK reprezentovali: Miriam Kršiaková, Eva 
Jurková, Ľudmila Jurková, SMP 5. miesto kadetky (Topoľčany)

Október – Dunajský pohár Rakúsko: 2. miesto kadetky jednotlivci, 2. miesto 
družstvo Slovenska Jurková, Truksová.

November – Medzinárodné majstrovstvá Slovenska Bratislava: 3. miesto 
družstvo v základnej skupine Jurková, Truksová, 2. miesto kontrolný turnaj 
Slovenska, kadetky.

December – SPM kadetky 2. miesto (Kalinovo).
Majstrovstvá východného Slovenska: Staršie žiačky Stará Ľubovňa – 

2. miesto jednotlivci, 1. miesto štvorhra Jurková, Kražeľová, 1. miesto mix 
Jurková, Brnčal

Mladšie žiačky Svidník - 1. miesto jednotlivci, 1. miesto štvorhra Jurková, 
Palenčíková, 1. miesto mix Jurková, Haky

Výsledky Evy Jurkovej v roku 2008

Športový klub Lotos Stropkov, 
ktorý organizuje vo svojich štruk-
túrach mladých lyžiarov z okresov 
Stropkov, Svidník, Bardejov a Me-
dzilaborce, otvára už niekoľko 
sezón nový súťažný ročník sú-
stredením v rakúskom lyžiarskom 
stredisku Kaprun. V roku 2008 
rozložili reprezentanti ŠK Lotos 
svoj stan na ľadovci Kitzsteinhorn 
od 2. do 8. novembra. „Sústrede-
nie hodnotím veľmi pozitívne, 
pretože sme v Kaprune našli 
naozaj výborné podmienky na 
lyžovanie. Plusom bolo aj to, že 
už v predstihu sme si rezervo-
vali vlastnú trať a trénovali sme 
so slovenským trénerom pôso-
biacim v Rakúsku pánom Ge-
celovským. Kondičnú prípravu 
absolvujú naši lyžiari v priebe-
hu letného obdobia a preto sa 

počas sústredenia môžu veno-
vať iba lyžiarskemu tréningu,“ 
vysvetľoval predseda ŠK Lotos 
Stropkov Ambróz Motyka. 

V sezóne 2008/2009 má Vý-
chodoslovenská lyžiarska liga 
na programe sedem pretekov 
v obrovskom slalome v Jezersku, 
Sp. N. Vsi, Regetovke, Nálepko-
ve, Mlynkách, Jahodnej a v ly-
žiarskom stredisku Čučoriedky 
v Tatrách. Nový súťažný ročník sa 
začína 17. januára a končí 8. mar-
ca 2009. „Domáce“ kolo pre ŠK 
Lotos Stropkov, ktorý bude repre-
zentovať 14 pretekárov, by mal 
byť pripravený 31. januára 2009 
v lyžiarskom stredisku Regetov-
ka. V prípade, že počasie dovolí 
zorganizovať plný počet pretekov, 
započítavať sa budú štyri najlep-
šie výsledky. „Najpočetnejšie 

zastúpenie máme medzi juni-
orkami, no s nižšími vekovými 
kategóriami klesajú aj počty 
našich pretekárov. Tento trend 
vychádza zo skutočnosti, že ly-
žovanie je ťažký šport a v pod-
mienkach Stropkova kladie 
veľké nároky na čas, energiu 
a financie. Už niekoľko rokov 
nemôžeme trénovať na snehu 
v Stropkove, preto za dobrými 
podmienkami musíme dochá-
dzať do najbližšieho strediska 
s umelým zasnežovaním Re-
getovka, ktoré nám poskytuje 
zázemie pre tréningy,“ uviedol 
A. Motyka. Východoslovenská 
lyžiarka liga zvyšuje každou se-
zónou svoju úroveň a výnim-
kou nebude ani súťažný ročník 
2008/2009, v ktorom sa predstaví 
17 klubov z regiónu východného 

Slovenska. ŠK Lotos Stropkov 
sa v minulých sezónach mohol 
pochváliť rastúcou výsledkovou 
krivkou a zo získaných pozícií by 
jeho lyžiari ustúpiť nechceli. „Sú-
ťaž sa každým rokom skvalit-
ňuje, čoho dôkazom je aj fakt, 
že mnohé kluby, ktoré pretekali 
iba v rámci Slovenského pohá-
ra rozdelili svoje sily a zúčast-
ňujú sa aj Východoslovenskej 
lyžiarskej ligy. Z nášho pohľadu 
by sme chceli ostať verní našej 
tradícii kvalitných výkonov, pri-
čom verím, že naše osvedčené 
opory bratia Kizovci, S. Motyka, 
S. Motyková, D.Pivovarníková, 
S. Banická. P. Široký, či B. Mo-
tyková zaberú aj v tejto sezóne 
a dosiahnu úspešné výsledky,“ 
dodal A. Motyka

-im-

A. Motyka: Chceli by sme ostať verní našej tradícii kvalitných výkonov
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Spoza zelených stolov
Piatkovým neúplným jedenástym kolom sa skončila prvá 

časť dlhodobej medziokresnej súťaže. Poradie sa menilo iba 
na konci tabuľky zásluhou domácej výhry Tisinca, ktorý postú-
pil o dve miesta. Obidve vedúce družstva zaznamenali remízy, 
takže bodový rozdiel z ich pohľadu sa nemenil. Odvetná časť 

začína 2. 1. 2009. 
Výsledky:
STKM Stropkov B Tisinec – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník F 

11:7 (Jurko 4,5; Čabala J. st. 4; Čabala Joz. 2,5; - Baran J. 2,5; Baran M. 
2; Leško 1; Kostelník 0,5; Brusnica B Čaba – ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník E 9:9(Antoš Ján 3,5; Šafranko Joz. 3; Antoš Jur. 2,5 – Michalič 4; 
Petrik 2,5; Jurko 1,5; Štefanco 1) STOP Oľšavka – ŠK Centrum Svidník 
14:4 ( Mulik 4; Harvilko , Pa-
šeň po 3,5; Grešlik 3 – Vasiľ 
3; Kimák, Kosť 0,5 ) Bokša 
A- Bokša B 14:4 (Calko 4; 
Bedruň J. 3,5; Bedruň B. 
2,5; Štelmach, Bujdoš po2 – 
Pašeň 2; Tvrdik 1; Polivčak 
, Kekeľ T. po 0,5) Svidnič-
ka – Brusnica A 9:9 (Noga 
T., Noga Vl. po 2,5; Timan, 
Kozák po 2 – Antoš M 3,5; 
Antoš Ľ. 3; Fečko 1,5 ; Palej 
1) Stretnutie TJ ŠM Staš-
kovce – TJ Štart Lužany „B“ 
odložené.

1. ŠŠK Centrál Svidník E 11 9 2 0 145:53 31
2. Brusnica A 11 8 3 0 136:62 30
3. Lužany B 10 8 1 1 110:70 27
4. Brusnica B Čaba 11 7 1 3 112:86 26
5. Svidnička 11 5 3 3 115:83 24
6. Bokša A 11 6 0 5 108:90 23
7. STOP Oľšavka 11 5 1 5 106:92 22
8. Staškovce 10 4 0 6 94:86 18
9. ŠŠK Centrál Svidník F 11 2 1 8 96:132 16
10. Stropkv B Tisinec 11 2 0 9 72:126 15
11. Bokša B 11 1 1 9 49:149 14
12. ŠK Centrum Svidník 11 1 1 9 50:148 14

Tabuľka

STMK Stropkov - TJ STO Duplín 9:9
Derby stretnutie, v ktorom boli Stropkovčania favoritmi sa 

nakoniec skončilo spravodlivou remízou. 
Body: Stolárik 3,0/1, Kočiš 2,5/2, Malina 1,5/3, Bunda 2,0/2 

– Kapa 3,5/1, Rys 0/4, Tirer 3/1, Fiľarsky 2,5/1.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

S t o l n o t e n i s o v ý 
oddiel ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník 
usporiada PREDSIL-
VESTROVSKÝ MEDZI-

NÁRODNÝ STOLNOTENISOVÝ 
TURNAJ pod záštitou predsedu 
PSK Petra Chudíka. Usporiada-
teľ: STO ŠŠK Centrál Spojená ško-
la Svidník. Dátum turnaja: 27. 12. 
2008. Miesto: Telocvičňa spojenej 
školy vo Svidníku ul. Centrálna. Pri-
hlášky: Písomne, telefonicky, ema-
ilom resp. v čase prezentácie. Kon-
takt: Miroslav Kurečko, Karpatská 
743/4 Svidník, M: 0905 977 842, 
mail: kumi-sk@post.sk. Štartov-
né: 100,-Sk. Občerstvenie a stra-
va: Zabezpečené v bufete (obed 
v cene štartovného). Predpis: Hrá 
sa podľa Pravidiel stolného tenisu, 

súťažného poriadku a ustanovení 
tohto rozpisu. Súťažné disciplíny: 
1. Dvojhra do 40 rokov (prvý stupeň 
skupinový, druhý stupeň vyraďova-
cí), 2. Dvojhra nad 40 rokov (prvý 
stupeň skupinový, druhý stupeň 
vyraďovací), 3. Štvorhra (spoločne 
v jednej kategórii, jeden stupeň, 
vyraďovací). Časový rozpis: 7.30 - 

8.15 hod. prezentácia, 8.30 – 9.00 
hod. žrebovanie, 9.15 hod. otvore-
nie turnaja. Ceny: v dvojhrách 1. až 
4. miesto finančné a vecné ceny + 
diplom, 5. a 6. miesto vecné ceny + 
diplom, vo štvorhre 1. až 3. miesto 
diplomy a vecné ceny. Loptičky: 
Double Happines***. Protesty: 
Podávajú sa v zmysle súťažného 
poriadku, po zaplatení 200 koruno-
vého poplatku.

 -ku-

Predsilvestrovský 
stolnotenisový turnaj

15. ročník medzinárodného stolnotenisového turnaja 
mužov a žiakov

„O POHÁR PRIMÁTORA MESTA SVIDNÍK“
3. 1. 2009 (sobota), v telocvični ZŠ Karpatská Svidník

Uzávierka prihlášok: SLUK Vlado SMS na 0907 550 206 
do 3. 1. 2009 (sobota) do 8.00 hod.

Riaditeľ turnaja: Ing. Michal Bartko, primátor mesta Svidník
Kategórie súťaže: dvojhry: MUŽI a ŽIACI (chlapci nar. 94 a mladší

!!! Môžu štartovať aj dievčatá)
Ceny, diplomy: Zabezpečí MsÚ Svidník za umiestnenie na 1. – 3. mieste:

a peňažnú odmenu:
žiaci: poháre a diplomy
muži: 1. miesto – 100,- EUR (3 012,60 Sk)
 2. miesto - 60,- EUR (1 807,56 Sk)
 3. miesto - 30,- EUR (903,78 Sk) + poháre a diplomy

Štartovné:V kategórii dospelých 3,- EUR (90,37 Sk) žiaci 1,- EUR (30,126 Sk)
(uhrádza sa pri prezentácii), zahraniční pretekári štartovné neplatia.
Organizátor zabezpečí pre účastníkov desiatu

Pozvánka na stolnotenisový turnaj

Dňa 30. 12. 2008 sa v ABC CVČ Stropkov uskutoční tradičný 
Vianočný turnaj v šachu.

Prezentácia 8.30 - 8.50 hod. Hrať sa bude 7 kôl 2x15 minút a tur-
naj je zaradený aj do druhého ročníka celoslovenskej Grand Prix mlá-

deže. Prihlášky posielajte do 29. 12. na adresu eduard.panko@zoznam.sk
Kompletné propozície: www.stropkov-svidnik.chess.sk

Vianočný turnaj v šachu

STO ktoré majú v jednej súťaži dve družstva musia svoje 
stretnutia odohrať do začiatku odvetnej časti.

12. kolo 2. 1. 2009 o 17.30 hod.
Bokša B – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník E; Brusnica 

B Čaba – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník F; Stropkov B Tisi-
nec - Centrum Svidník; STOP Oľšavka - TJ Štart Lužany B; TJ ŠM Staškovce 
- Brusnica A; Svidnička -Bokša A.

Oznam OOSTZ

V sobotu 20. 12. 
2008 niektoré mladé 
stropkovské futbalist-
ky ABC CVČ SIN Strop-

kov sa stretli so svojimi príbuz-
nými a ďalšími fanúšikmi, aby 
si spolu zahrali futbal. Pôvodne 
malo hrať osem družstiev vonku 
na umelom ihrisku ZŠ Konštan-
tínova. Lekár realizačného tímu 
dievčat rozhodol, že sa hralo 
v hale SOUP Stropkov. Dvadsať-
osem jednotlivcov rozdelili tréneri 
Vlado a Jaro do troch tímov, kto-
ré medzi sebou odohrali stretnu-
tia každý s každým 3 x 10 minút 
v počte hráčok(v) na palubovke 
5 + 1. Rodičia a fanúšikovia sa 
chceli presadzovať individuálne, 
no hrajúci tréneri ich do takej hry 
nepustili. Mušketierky svojich 
trénerov v kombinačnej hre pod-
porili a postupne sa hral futbal 

na jeden, dva dotyky s peknými 
gólovými zakončeniami. V celko-
vom vyhodnotení mal každý tím 
jedno víťazstvo a jednu prehru. 
Turnaj vyhrali „žltí“ – rozdiel gó-
lov 12:11, druhí „červení“ – roz-
diel 11:11, tretí „oranžoví“ – roz-
diel 11:12. 

 Na záver Vlado vyhodnotil tur-
naj a Jaro pri príležitosti blížiaceho 
sa sviatku rodiny poprial dievča-
tám, aby naďalej počúvali svojich 
rodičov s úctou a láskou. 

V sobotu sa aktívne futbalom 
bavili členovia týchto dvanás-
tich rodín zo Stropkova a okolia: 
Černigová, Partilová, Khwajová, 
Mikličová, Čakurdová, Berež-
ná, Bodnárová, Obrimčáková, 
Gumánová, Cichá, Hamžíková, 
Novická. Fotozábery z tohto pod-
ujatia sú zverejnené na www.scho-
lainnatura.sk . Jaroslav Berežný

Futbalový turnaj fanúšikov mušketierok

KST Slávia Stropkov želá všetkým svojim členom, ale aj priaznivcom 
turistiky, príjemné prežitie vianočných sviatkov, bohatého Ježiška, veľa 
zdravia a mnoho krásnych zážitkov v prírode v roku 2009.

Výbor KST Slávia Stropkov

KST Slávia Stropkov pozýva na

VIANOČNÚ TURISTIKU
Štefanské prekvapenie
26. decembra 2008 (piatok)

Zraz na námestí SNP o 10.00 hod.
Trasa: Stropkov – Chata Salašiská (Vojtovce)

Výstroj: turistická, podľa počasia (bežky)

Novoročný výstup
1. januára 2009 (štvrtok)

Zraz na námestí SNP o 10.00 hod.
Trasa: Stropkov – Baňa – Stropkov
Výstroj: turistická, podľa počasia

Tradícia štefanských futbalových zápasov bude pokračovať aj 
tento rok. Bývalí a súčasní futbalisti Stropkova sa spolu so svoji-
mi priateľmi stretnú v mestskej športovej hale 26. decembra 2008 
o 18.00 hod. Veríme, že prídete našich futbalistov podporiť a oce-

niť ich snahu zabávať sa futbalom.          -r-

Futbalová štefanská tradícia pokračuje



23SPEKTRUM 22. 12. 2008ŠPORT ŠPORT

Výsledky 6. kola
Monolity – Delta 5:9 (4:5)

Góly: Dovičák, Varga po 2, Hospo-
dár – I. Tabiš ml., Polivka po 3, I. Tabiš, 
Demjan, Kiklica. 

Najlepší hráči: Dovičák – Polivka.
ČK: M. Calko - I. Tabiš.
Zostava Monolity: Švigár – M. Cal-

ko, Hospodár, J. Calko, Piskorík, Roba, 
Potoma, Roman, Fedorco, Dovičák, Var-
ga, Mušinský.

Zostava Delta: Šimko – Kopolovec, 
I. Tabiš ml., Nicz, Andrejovský, I. Tabiš, 
Demjan, Babjarčík, Baláž, Kiklica, Poliv-
ka. 

Komando – GMT Club 15:6 (6:2)
Góly: Petrovský 5, Mihalík 4, J. Med-

vec, Mižov po 2, M. Medvec, Petráš – 
Kačmár 3, Vatraľ 2, Kovalčík. 

Najlepší hráči: Petrovský – Kačmár. 
Zostava Komando: Škreptáč – Mi-

halík, Dolutovský, M. Medvec, J. Medvec, 
Homoľa, Marušák, Petrovský, Petráš, Mi-
žov. 

Zostava GMT Club: Kostovčík – 

Kačmár, Vatraľ, Fiľarský, Polačok, Dubas, 
Kovalčík, Bešenyi.

ACTA – MU-FU-ZA 7:7 (5:4)
Góly: Jakubčo, Porkoláb po 2, Be-

režný, Onder, Parilák – M. Melník 3, E. 
Vrábeľ 2, Antol, Gavrecký.

Najlepší hráči: Vateha – E. Vrábeľ. 

Zostava ACTA: Vateha – Jakubčo, 
Berežný, Onder, Porkoláb, Parilák, Ko-
valčík, Adamica, Kentoš, Calko, Bielik, 
Motyka.

Zostava MU-FU-ZA: Mulík – J. Mel-
ník, M. Melník, M. Vrábeľ, E. Vrábeľ, No-
votňák, Antol, Demjan, Goč, Gavrecký, 
Petruňko, Mil. Bučko.

ABC CVČ SIN Stropkov –
ŠK Štich Humenné 13:6 (5:4)

Góly: Petná 3, Gibová, Chromá, Bla-
hová po 2, Petrovová, Labiková, Berežná, 
Andrejková – Lackovičová 4, Bednarčiko-
vá, Treščáková. 

Zostava ABC CVČ SIN Stropkov: 
Trochanová – Petrovová, Gibová, Chro-
ma, Labiková, Blahová, Berežná, Andrej-

ková, Petná.
Zostava ŠK Štich Humenné: Bed-

narčiková – Treščáková, Fencáková, Lac-
kovičová, Čubáková, Lenarčiková. 

Giboni – Cherryňari 8:6 (4:2)
Góly: Čepa 3, Farbanec, P. Skysľak, 

Potoma, Prokopovič, Jakubčo – M. Paňko 
2, Pich 2, Bučko, Bochin.

Najlepší hráči: Farbanec – M. Paňko 
ml.

Zostava Giboni: M. Goč – Prusák, 
Pavlíček, Jakubčo, Farbanec, P. Skysľak, 
Zmij, T. Skysľak, Rusnák, Čepa, Kováč, 
Kochan, Demjan, Prokopovič, Kuzma, 
Potoma.

Zostava Cherryňari: Kočiš – L. Zá-
potocký, P. Zápotocký, M. Paňko ml., M. 
Paňko st., Bučko, Pich, V. Bochin, V. Bo-
chin ml., J. Bochin. 

Parné Valce – OZ OSL Roma
27:5 (12:2)

Góly: Vachaľ 10, Kentoš 4, Potoma, 
Harvilko po 3, Morjak, Kavka po 2, Pavlík, 
Kočiš, Medvec – Husák, Ferenc po 2, R. 
Sivák.

Najlepší hráči: Kentoš – Karala.
Zostava Parné Valce: Bujdoš – Pav-

lík, Potoma, Kočiš, Vachaľ, Kavka, Harvil-
ko, Kentoš, Morjak, Medvec.

Zostava OZ OSL Roma: J. Olach – 
R. Sivák, M. Sivák, L. Čonka, E. Sivák, F. 
Husák, Rob. Sivák, J. Sivák, J. Mucha, 
Karala, Ferenc. 

ALL STARS 6. kola

M. Goč
(Giboni)

M. Melník         M. Petrovský
        (MU-FU-ZA)        (Komando)

J. Vachaľ        M. Farbanec
          (P. Valce)          (Giboni)

DK MLHF: 
1. Trestá hráča Monolity Martina Cal-

ka zastavením činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne, od 21. 12. 2008. 

2. Trestá hráča Delta Igora Tabiša za-
stavením činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne, od 21. 12. 2008. 

3. Vyhovela žiadosti hráča Giboni 
Mareka Bučka a mení trest na 1 stretnutie 
podmienečne do konca súťažného roční-
ka 2008/2009, od 21. 12. 2008.

Program MLHF
7. kolo – 27. 12. 2008 

13.00 Delta - GMT Club 
14.00 Monolity - Komando 
15.00 Giboni - MU-FU-ZA 
16.00 Cherryňari - Parné Valce 
17.00 OZ OSL Roma - ACTA 

8. kolo – 28. 12. 2008
13.00 Parné Valce - Monolity 
14.00 Cherryňari - Delta 
15.00 ACTA - GMT Club 
16.00 Komando - Giboni 
17.00 MU-FU-ZA - OZ OSL Roma 

Najlepší strelci po 6. kole
1. Ján Vachaľ (Parné Valce) – 25 gólov,
2. Martin Petrovský (Komando) – 21 

gólov,
3. Róbert Pich (Cherryňari) – 19 gólov,
4. Peter Mihalík (Komando) – 17 gólov,
5. Marek Melník (MU-FU-ZA) – 15 gólov,
6. – 7. Marián Dolutovský (Komando), 

Rastislav Mižov (Komando) – 11 gólov,
8. – 12 Dušan Porkoláb (ACTA), Marián 

Paňko ml. (Cherryňari), Dávid Dovičák 
(Monolity), Miroslav Bučko (Cherryňa-
ri), Miloš Čepa (Giboni), 

13. Igor Tabiš ml. (Delta) – 9 gólov,
14. – 15. Jozef Fiľarský (GMT Club), 

Miroslav Ferenc (OZ OSL Roma) – 8 
gólov

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
V šlágri kola prišli Cherryňari o svoju neporaziteľnosť

Program šiesteho kola Matrix ligy v halovom futbale otvorili zaujímavým 
a vyrovnaným stretnutím Monolity a Delta. Chlieb sa lámal po zmene strán, 
kedy sa Delta presadila precíznou defenzívou a rýchlymi kontrami. Komando 
potvrdilo nárast formy aj proti GMT Clubu a s prehľadom si pripísalo do ta-
buľky ďalšie tri body. Výborné futbalové predstavenie predviedli ACTA a MU-
FU-ZA. Lepšie do stretnutia vstúpila MU-FU-ZA, keď viedla 4:2. V ďalšom 
priebehu však ACTA otočila na 7:4. MU-FU-ZA znížila v 46. min. E. Vrábeľom 
na 7:6 a vyrovnanie zariadil minútu pred koncom M. Melník. Keďže zápasu 
nechýbalo nasadenie, individuálne výkony hráčov, či skvelé zákroky bran-
károv J. Mulíka a R. Vatehu, diváci videli ďalšiu vydarenú kapitolu MLHF. 
Príjemným futbalovým spestrením bol duel žien ABC CVČ Stropkov a ŠK 
Štich Humenné. Domáce hráčky nesklamali vypredanú športovú halu a svo-
jim fanúšikom sa odvďačili výhrou 13:6. Vrcholom šiesteho kola bolo meranie 
síl medzi Gibonmi a Cherryňarmi. Lepšie vyšiel vstup do stretnutia Cherry-
ňarom, ktorí viedli 3:1. Ofenzívne duo Gibonov M. Farbanec a M. Čepa však 
postupne naklonili misky váh na stranu svojho tímu, no vedenie Gibonov 
5:3 trvalo krátko, pretože súper v priebehu jednej minúty vyrovnal. Giboni 
pokračovali naďalej v odhodlanom kolektívnom výkone a keď sa Cherryňari 
nepresadili proti M. Gočovi ani z tých najvyloženejších príležitostí, začala sa 
črtať prvá prehra lídra súťaže. Cherryňari sa v závere snažili zvýšiť obrátky, 
ale už sa im podarilo iba korigovať na konečných 6:8. V poslednom vystú-
pení si Parné Valce urobili skóre na OZ OSL Roma, pričom s desiatimi gólmi 
vynikol kanonier Valcov Ján Vachaľ.

Cherryňari

1. Parné Valce 6 6 0 0 73:29 18
2. Cherryňari 6 5 0 1 69:30 15
3. Giboni 6 5 0 1 46:27 15
4. Komando 6 4 1 1 84:37 13
5. ACTA 6 2 2 2 53:39 8
6. Delta 6 2 1 3 38:54 7
7. MU-FU-ZA 6 1 2 3 35:43 5
8. Monolity 6 1 0 5 43:53 3
9. GMT Club 6 1 0 5 31:58 3
10. OZ OSL Roma 6 0 0 6 26:128 0

Tabuľka

Matrix liga v halovom futbale

Exhibičný zápas
Matrix vs. 007
3. január (sobota) – 16.30 hod. 

Mestská športová hala v Stropkove
V stretnutí sa predstavia najlepší hráči MLHF v Stropkove proti výberu 

stropkovských futbalových odchovancov a ich priateľov.
V predzápase o 15.30 hod. predvedú svoje futbalové 

umenie mušketierky ABC CVČ SIN Stropkov
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Divadlo DM NO-TAK
pri OŠK MsÚ v Stropkove

pozýva
Marc Camoletti

Tri letušky v Paríži
Bulvárna komédia o jednom „systéme“, dvoch 

priateľoch a...
28. decembra 2008 (nedeľa)...divadelná sála OŠK...19.00 hod.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  52. 2008 ————— ————— ————— —————      22.12. - 28.12. —————
  53. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 29.12.-4.1.
    2. 2009 —————         5.1.-11.1. ————— ————— ————— —————
    3. 2009      12.1.-18.1. ————— ————— ————— ————— —————
    4. 2009 ————— ————— 19.1. - 25.1. ————— ————— —————
    5. 2009 ————— ————— —————   26.1.-1.2. ————— —————
    6. 2009        2.2.- 8.2. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

V súvislosti so zmenou právnych predpisov pri prechode na EURO správa 
katastra nehnuteľností upozorňuje širokú verejnosť:

Zákon NR SR č. 264/2008 Z.z. o kolkových známkach a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov
- § 2 ods. 3 – kolkové známky sa vydávajú v týchto hodnotách a v tejto farbe 

tlače:
a) 0,5 eura oceľovomodrej
b) 1, 3 a 5 eur fialovej
c) 10 a 20 eur trávovozelenej
d) 50 eur oranžovej
e) 100 eur čiernohnedej

- §14 ods. 1 – platnosť kolkových známok vydaných podľa doterajších predpi-
sov sa končí 16. dňom po zavedení meny euro v Slovenskej republike (16. 1. 
2009)

- §14 ods. 2 – kolkové známky vydané podľa §2 tohto zákona sa prvýkrát pou-
žijú dňom zavedenia meny euro v Slovenskej republike (1. 1. 2009)

V zmysle zákona NR SR č. 465/2008 Z.z., ktorým sa menia a dopĺňajú 
zákony v pôsobnosti Ministerstva financií Slovenskej republiky v súvislosti so 
zavedením meny euro v Slovenskej republike sa poplatky v slovenských koru-
nách po 1. januári 2009 prepočítajú konverzným kurzom 30,1260 Sk na eurá 
nasledovne:

50,- Sk ................. 1,50 eura
100,- Sk ................. 3 eurá
200,- Sk ................. 6,50 eura
250,- Sk ................. 8 eur

Správa katastra oznamuje

Územný spolok Slo-
venského Červeného 
kríža a HTO vo Svidníku 
oznamujú širokej verej-

nosti, že prvý odber v roku 2009 
sa uskutoční 7. januára 2009.

OZNAM ÚS SČK

Poriadok bohoslužieb vo vianočnom období
Farský kostol Kláštor Chotča Baňa

24. 12. 2008 streda  Štedrý deň 8.00, 24.00 hod.
polnočná

22.00 hod.
nočná

22.00 hod.
nočná -

25. 12. 2008 štvrtok Narodenie Pána
Vianoce

8.00, 10.30, 14.30 hod.  
jasličková pobožnosť 6.30, 9.30 hod. 9.00, 14.30 hod.

jasličková pobožnosť 10.30 hod.

26. 12. 2008 piatok Sv. Štefan, prvý mučeník 8.00, 10.30, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 10.30 hod. 9.00 hod.

27. 12. 2008 sobota Sv. Ján, apoštol, evanjelista 18.00 hod. 6.30 hod. 17.00 hod. 17.00 hod.

28. 12. 2008 nedeľa Sv. rodiny Ježiša, Márie a Jozefa 8.00, 10.30, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 9.00 hod. 10.30 hod.

29. 12. 2008 pondelok Sv. Tomáš Becket, mučeník 18.00 hod. 6.30 hod. 17.00 hod. 17.00 hod.

30. 12. 2008 utorok 6. deň v oktáve Narodenia Pána 18.00 hod. 6.30 hod. 17.00 hod. 17.00 hod.

31. 12. 2008 streda Sv. Silvester
Starý rok

16.00 hod. Te Deum
23.30 hod. pobožnosť

6.30 hod. 
Te Deum

16.00 hod. 
Te Deum

15.00 hod.
Te Deum

1. 1. 2009 štvrtok Panny Márie Bohorodičky
Nový rok 8.00, 10.30, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 10.30 hod. 9.00 hod.

2. 1. 2009 piatok Bazil Veľký a Gregor Naziánsky
Prvý piatok

18.00 + 15.00 hod.
Adorácia 6.30 hod. 17.00 hod. 17.00 hod.

3. 1. 2009 sobota Najsvätejšieho mena Ježiš 6.30, 18.00 hod. 16.30 hod. rómska - -

4. 1. 2009 nedeľa 2. Nedeľa po Narodení Pána 8.00, 10.30, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 9.00 hod. 10.30 hod.

5. 1. 2009 pondelok Vigília Zjavenia Pána 18.00 hod. 6.30 hod. - -

6. 1. 2009 utorok Zjavenie Pána 8.00, 10.30, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 10.30 hod. 9.00 hod.

11. 1. 2009 nedeľa Krst Krista Pána
Koniec vianočného obdobia 8.00, 10.30, 18.00 hod. 6.30, 9.30 hod. 9.00 hod. 10.30 hod.

2 000,- Sk ................. 66 eur 
8 000,- Sk ................. 265,50 eura
Správa katastra v Stropkove týmto oznamuje širokej verejnosti, že:
• dňa 31. decembra 2008 - SILVESTER bude od 12.00 hod. z technických 

príčin zatvorená v súvislosti s prechodom na EURO, sumarizáciou údajov KN 
za rok 2008. Príjem listín na registratúre bude možný do 14.00 hod.

• dňa 2. januára 2009 sú úradne hodiny od 8.00 hod. do 12.00 hod. Príjem 
listín na registratúre je možný do 14.00 hod.

JUDr. Ondrej Brendza, riaditeľ správy katastra
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